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Dienos Klausimai Okupuotoje Lietuvoje
(’astro režimas, nugalėjęs sukilimą, dar labiau sustip

rino propagandą ir šmeižtus prieš Amerikos Jungtines 
Valstybes, o ypatingai prieš prezidentą Kennedy. Gegu
žės 1-mą, kurią raudonieji panaudoja savo propagandai, 
civiliniams ir militariniams paradams, Castro panaudojo 
amerikiečių ir prezidento Kennedy niekinimui Havanoje 
sufanatizuotos gaujos sudegino neva prezidento Kennedy 
iškamšą parėdytą Ku Klux Klan uniformoje. Radio ir 
spauda tiesiog dūko prieš amerikiečius, betgi garbino So
vietų Rusiją, įpiršo kuoglaudžiausią bendradarbiavimą ir 
gazdino amerikiečius sovietinėmis rakietomis. Beje, JAV 
autoritetai įspėjo JAV piliečius, gyvenančius Kuboje, kaip 
galint greičiau apleisti tą šalį. Kadangi JAV diplomati
niai sa '.tykiai su Castro režimu yra nutraukti, tai Ameri
kos reikalais ten rūpinasi švedų ambasados ir konsulatų 
pareigūnai.

JAV cenzo biuro žiniomis, gyventojų migracija iš de
presijos u aliestų valstybių į turtingesnius ir šiltesnius ra
jonus tęsiasi toliau. Per padkutinį dešimtmetį—nuo 1950 
iki 1900—tokia migracija ypatingai palietė Pennsylvaniją 
iš kurios persikėlė į kitus rajonus 470,000, iš West Virgi
nijos—4 17,000, iš Mississippi 423,000, iš Arkansas 433,- 
ooo, iš Kentucky 390,000. Apščiai gyventojų taipgi nu
stojo North Dakota, So. Dakota ir kitos valstybės. Nuo 
!9o0 iki 1960 metų daugiausia gyventojų laimėjo Cali
fornia, būtent, 3,145,000, Florida—1,617,000, New Jersey 
—577,(»OO ir Ohio—409,000. Raportas taipgi parodo, kad 
paskutini dešimtmetį šioje šalyje gimė 41,000,000, mirė 
I’,,.560,000.

Nežiūrint vakariečių, ypatingai JAV, didžiausių pas
tangų Laose atstatyti tvarką ir ramybę, Maskvos ir kitų 
komunistinių šalių remiami raudonieji stengiasi užimti 
kuodaumusia teritorijos ir tada priimti siūlomas paliau
bas. Maskva, nuo kurios valios pareina kautynių sustab
dymas, sąmoningai delsia akciją, kad raudonieji išside- 
rutu kuopalankiausias taikos sąlygas. JAV vyriausybės 
kantrybė baigiasi ir labai galimas daiktas, kad bus pa
vartotos karinės jėgos raudonųjų sulaikymui.

Lietuva Turi ° Visiškai 
Patenkinti Augančius 

dalies Poreikius”
Lietuvos komunistų vadai 

bent kartą visiškai atvirai pa- 
pareiškė, kuriam tikslui reikalin
gas Lietuvos žemės ūkio gamy
bos didinimas. Vilniaus “Tiesa” 
š. m. 69-ame numeryje atspaus
dino Lietuvos komunistų parti
jos centro komiteto nutarimą 
“žemės ūkio produktų gamybai 
ir supirkimams didinti", priimtą 
centro komiteto kovo 18 d. Čia 
kartojami dalinai jau ankstesni 
Chruščiovo ir Sniečkaus ragini
mai padidinti grūdų, mėsos ir 
pieno gamybą jau šiais metais, 
ir tuo labiau “artimiausiais me
tais’’ (iki 1965 m.). Partijos nu
tarimas kartoja ir Chruščiovo 
priekaištus Lietuvai, kad per 
mažai grūdų pagamina.

Bet ypač įdomu, ką centro ko
mitetas laiko svarbiausiu Lietu
vos žemės ūkio uždaviniu: “Lai
kyti svarbiausiu partinių, tary
binių, žemės ūkio organų, kolū
kių, tarybinių ūkių, visų respub
likos žemės ūkio darbuotojų už
daviniu užtikrinti, kad tolydžio 
didėtų žemės ūkio produktų ga
myba, tuo pačiu būtų įneštas ver
tingas indėlis, siekiant visiškai 
patenkinti augančius šalies gy
ventojų poreikius žemdirbystės 

Į- >r gyvulininkystės produktams.” 
Kas yra “šalis”? Sovietinėje ra
šyboje tai yra Sovietų Sąjunga 
(ne Lietuva). Kitaip tariant: 
Lietuvos žemės ūkio gamyba tu
ri didėti ne dėlto, kad jos gy- 

, ventojams būtų geresnis gyveni
mas, bet kad būtų' patenkinti 
Sovietų Sąjungos (“šalies”) au- 
gantieji poreikiai

.-,.k

ATEISTINIAI. BŪRELIAI 
spartina veiklą vidurinėse mo
kyklose. "Tarybinis mokytojas" 
džiaugiasi, kad 'Šilalės rajono 
Judrėnų aštuonnytės mokyklos 
mokiniai orientUojasi ateisti
niuose klausimudfce. Mokykloje 
įkurtas jaunųjų iteistų būrelis 
nagrinėja tokio pobūdžio temas: 
“Kaip bažnyčia Lietuvoje gynė 
išnaudotojų interesus", “Aušros 
Vartų ir jų stebūklingojo pa
veikslo kilmė". Būrelis leidžia 
specialų sienlaikraštį — “šalin 
prietarus”. Jame, rašinėlių for
moje mokiniai yri priversti duo
ti atsakymą į klausimą—“Kodėl 
a§ netikiu?” Karikatūromis kri
tikuojami tokie mokiniai, kurie 
dar nėra išsižadėję religijos.

------------- 1r—

Sovietuose išauklėtas ir sovie
tinėje kariuomenąje iki genero
lo laipsnio pakilus Jonas Maci
jauskas Valstybinėje grožinės 
literatūros leidykloje Vilniuje 
ką tik išleido sawo atsimi įimų 
knygą “Saulė leidžiasi—saulė te
ka”. Visa knyga, žinoma, per
dėm tendencinga, nušviečianti 
ano meto Lietuvos įvykius tik 
iš komunistinio - sovietinio taš
ko. Knygoje esą t dėstoma, kaip 
“nuverstas fašizmas ir atkurta 
tarybų valdžia, kaip susikūrė 
liaudies kariuomenė” ir kaip 
prasidėjo Hitlerinė Lietuvos 
okupacija. ;
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Prancūzijos prezidentas De Gaule, nugalėjęs militari
ly ių vadų suorganizuotų sukilimą, tikisi vėl atnaujinti de- 
.vbas su algeriečiais, kurių vadai mano, kad dabar bus 
lengviau prieiti prie susitarimo. Beje, sukilimas prieš De 
Gaule režimą buvo suorganizuotas gan plačiu maštabu, 
'l ūkstanėiai sukilimo vadų yra areštuotų pačioje Prancū
zijoje ir Algerijoje.

Lietuvos filmų Studijos paga
mintas filmas “Kai susilieja 
upės” buvo peržiŪtėtas Kultūros 
ministerijos ir su -pastabom leis
tas apyvarton. Filmas pagamin
tas dalyvaujant latvių ir gudų 
artistams. Filmui1 sęfeneri jų pa- 

jjt*' ’ į ruošė gudų rašytojas- Brayliij*
— Lietuvos kino studijos di

rektorius Lozoraitis, kultūros 
ministerio pavaduotoja Meškaus
kienė ir dar keli pareigūnai iš
vyko į Maskvą pasitarti dėl “to-

KUN. DR. RAKAUSKAS KERTINIO AKMENS ŠVENTINIMO 
paskirtas KLEBONU IŠKILMES ELMHURST, PA.

Šį sekmadienį, gegužės 7-tą, Elmhurst, Pa., Šv. Mari- 
Buvęs LRKSA daktaras kvo- jos Viloje įvyks didelės naujosios senelių prieglaudos ir 

tėjas ir buvęs ALRK Fetįeraci- ligoninės žemės prakasimo—kertinio akmens šventinimo 
jo* pirmininkas kun. Dr. Anta- iškilmės. Iškilmių pradžia 3 P. M. Po šventinimo iškilmių 
has G. Rakauskas Greenaburg, 1
Pa., vyskupo William G. Con- 
nare yra paskirtas Sacred Heart 
parapijos, Dawson, Pa., klebonu, 
šias pareigas pradėjo eiti su ba
landžio 13 d., 1961. Taigi pen
kioliktuose jo kunigavimo me
tuose (penkis iš jų kapelionavo 
Toriance State Hospital, Tor
rance, Pa.), susilaukė paaukšti
nimo—paskyrimo klebonu.

Skirdamas klebonu vyskupas 
prisiuntė laišką, kurio dalis čia 
seka ir kuris parodo tikrai 
kun. Dr. Rakausko darbų ir 
pelnų įvertinimą.
Dear Father Rakauskas:

In a number of diocesan 
changes made necessary this 
week, the Sacred Heart Parish 
in Dawson is in need of a pas
tor. I am pleased, therefore, to 
relieve you of your present 
duty, which you have soadmir- 
ably performed during the past 
five years, and to appoint you 
the Pastor of Sacred Heart 
Parish in Dawson. This change 
becomes effective on Thurs
day, April 13, 1961.

I welcome this opportunity 
to thank you for the grand 
manner, in which you have 
ministered to the good people 
confined at Torrance. I recall 
my visit with them, so care
fully arranged by you, last 
fall. It was obvious to me that 
your devotion to their needs 
was a genuine consolation to 
them. I am certain that our 
Divine Master, who never mis-

įvyks pietūs.
Taigi didysis projektas, kuris atsieis apie milijonu do

lerių, jau pradedamas vykdyti. Jį remia katalikų visuo
menė ir vyriausybė.

Šv. Marijos Vilos direktorius prelatas Jonas F. Baltu- 
sevičius, kapelionas kun. Bronius S. Danis-Zdanavičius ir 
seserys maloniai kviečia visuomenę gausingai dalyvauti 
šventinimo iškilmėse.

gerą 
nuo-

KUNIGŲ VIENYBES ATSIŠAUKIMAS
Tenelieka r.ė vienos lietuvių bažnyčios Amerikoje,, 

kurioje nebūtų paminėta gegužės mėn. 13 diena — LIE-’ 
TUVIŲ MALDOS DIENA — už nusidėjėlių atsivertimą 
ir LIETUVOS laisvę.

Tinkamiausias sekmadienis šiai dienai yra gegužės 
mėn. 14 d. Šį sekmadienį visi lietuviai katalikai turėtų 
ypatingai melsti DIEVO MOTINĄ, kuri globojo Lietuvą 
per šimtmečius, kad Ji padėtų visų kraštų lietuviams su
grįžti prie Dievo ir ju tėvynei prie Baltijos kraštų greitai 
užtekėtų LAISVĖS SAULĖ.

Malda ir atgaila šiuo laiku yra geriausias ginklas.
L. R. K. Kunigų Vienybės Amerikoje 

Centro Valdyba

KANDIDATAI
Gegužės 16-tą pirminiuose (pri

mary) rinkimuose į įvairius of? 
sus kandidatuoja gan gausus lie
tuvių skaičius, tarp kurių yra 
apščiai LRKSA narių. Laimėję 
nominacijas turės “persigalėti"

SVEIKINA PRELATĄ 
JONĄ BALKONĄ

J. E. vyskupas Edward Swan
strom ir New York NCWC Cen
tras pasveikino vėl paaukštintą 
monsignorą Joną Balkūną svei
kinimo telegrama:

DETROITO LIETUVIŲ ŽINIOS

Vilniaus “Literatūra ir menas” 
praneša iŠ Jungtinių Amerikos 
Valstybių, kad pastaruoju metu 
Amerikos lietuviai “labiausiai 
skaito Rojaus Mizaros “Žvilgs- limesnio kino meno ugdymo, 
nis į praeitį" ir J. Ragausko "Ite ”” ” ” ” ‘
missa ėst”. Kad Amerikos lietu
vių komunisto ir Lietuvos eks- 
kunigo knygos kaip tik Ameri
kos lietuvių būtų labiausiai skai
tomos, yra tikra nesąmonė.

Filmui muziką parašė lietuvis 
Indra.

fondui per savas lietuviškas pa
rapijas.

Alytaus Komandos Pagerbimas
Alytaus beisbolo komandos pa

gerbimas gražiai pavyko. Susi
rinko gausus būrys svečių, šv. 
Klemenso salė buvo puikiai pa
puošta lietuviškomis spalvomis, 
dekoracijomis ir gėlėmis. Papuo
šimą tvarkė vvtės Dorothy Mar
tin ir Helen Potocki.

Bankieto programą pravedė 
Ralph Valatka. Atidarymo mal
dą sukalbėjo Lietuvos Vyčių 
centro pirmininkas Robert Bo
ris. Bankieto programa baigta 
malda, kurią vedė kun. M. Kun- 
dratas.

P) bankieto įvyko šokiai ~ 
jant brolių 1 _ 
čiai linksminosi iki vėlumos.

Vakaro rengimo komisiją su
darė Joseph Chaps, Chester 
Nashlon. Len Salas, Eddie Mar
tin, Doiothy Martin, John Ko
linski, Bill Juodvalkis ir Rita “Garso" finansinę padėtį, pasiry- 
Ncvcrouck.

Alytaus beisbolo komandos 
pirmas šių metų žaidimas įvyks 
šį sekmadienį, gegužės 7, 3:30 
p. p.. Northwestern Field sporto 
aikštėje, Grand River prie Grand 
Boulevard, 'Nuvykite pamatyti.

40 valandų atlaidai Dievo Ap
vaizdos parapijoje bus gegužės 
12, 13 ir 14. Vakarinės pamal
dos 7:30 v. v., pabaiga sekmadie
nį, 4:00 vai. p. p.

Šiauliuose įvyko ateistinių ak
tyvistų susirinkimas, kuriame 
pasiskusta, kad miesto inteligen
tai vis dar stovi nuošaliai nuo 

Ekspedicinės silkių žvejybos ateistinio darbo. Nutarta į ateis- 
bazčs komjaunuoliai Klaipėdoje tinę veiklą įtraukti netik parti- 
nutarė pravesti akciją, kad žve- nius agitatorius ir propagandi- 
jai taupytų druską, aliejų ir ki- ninkus, bet ir mokytojus, gydy
tus reikmenis. Girdi, reikią tau- tojus bei kitus inteligentus, 
pyti kiekvieną kapeiką. Elta

A. a. Marcelė Gurauskienė mi
rė balandžio 8, palaidota iš Šv. ___ ______________
Antano lietuvių bažnyčios Holy rfųos Lietuvių Tarybos Vykdo- 
Sepulchre kapinėse. . — .

ALT ŽYGIAI WASHINGTONE
PRANEŠIMAS SPAUDAI

Washington, D. C. — Pereitą skaitlingai latvių grupei ir taip 
ketvirtadienį, balandžio 27, Ame-

eto įvyko šokiai gro- 
Vyčių orkestrui. Sve-

AUKOS “GARSO” 
PARAMAI

LRKSA 11 ir 91 kuopų. Water
bury. Conn., sekretorė Elžbieta 
Vcturienė pranešė, kad minėtų 
kuopų nariai, Žinodami sunkią

žę savanorėmis aukomis paremti.
Sekretorė E. Veturienė jau pa

aukojo $1.06. o Juozas Brogis 
75c.; iš viso $1.81 sekretorė pri
siuntė “Garso" fondui.

“Garso“ redakcija ir adminis
tracija nuoširdžiai dėkoja už pa
ramą ir laukia daugiau savanorių 
aukotojų.

Lietuvos Vyčių 79 kuopos su* 
sirinkimas įvyko gegužės 3. 7:30 
v. v.. Dievo Apvaizdos parapijos 
salėje. Po susirinkimo buvo ka
vutė ir užkandžiai šeimininkau- 
jantponiai Sophie Zager ir pane
lei Estelle Pileckas.

Abiejų Lietuvos Vyčių (79 ir 
102 kuopų) bendras “bowling” 
bankietas įvyks šeštadienį, gegu
žės 13 d., Maria’s Chandelier 
Room, 7101 Puritan. Kartu bus 
ir šokiai. Vietos rezervuojamos 
iš anksto pas Betty Petroaki, te
lefonu KE 1-0441.

BRADDOCK, PENNA.
Juozaa Lesčinakaą-Lescinsky 

105 Kuopos Pirmininkas
LRKSA 10S kuopos pirminin

ko vietą užėmė Juozas Lesčins- 
kas * Joseph Lescinsky, 574 
Stokes Ave., N. Braddock, Pa. 
Naujasis pirmininkas yra veiklus 
narys. Geriausių sėkmių I

T. Diiktvičius, sekr.

pat keletui pareigūnų iš Ameri
kos vyriausybės.

Lietuviškų veiksnių pasitarime 
dalyvavo VLIKo prezidiumo na
riai, Lietuvos Laisvės Komiteto 
nariai ir BALFo prezidentas. At
silankė ir Lietuvos pasiuntinys 
Washingtone J. Kajeckas.

ALTo Vykdomasis komitetas 
supažindino konferencijos daly
vius su trijų pabaltiečių grupių 
priimtos deklaracijos turiniu, pa
informavo apie savo žygius val
stybės departamente. Buvo pa
teikti ir išdiskusuoti visų veiks
nių pranešimai ir priimtos kelios 
rezoliucijos, kurios bus paskelb
tos atskirai.

Konferencija p'ačjo draugin
goje ir darbingoje nuotaikoje, 
sustiprindama visų jos dalyvių 
pasiryžimą tęsti kovą su sovieti
niu imperializmu ir, kooperuo
jant su Vakarų demokratijomis, 
siekti pavergtųjų tautų išsilais
vinimo iš komunizmo jungo.

masis Komitetas, nuvykęs į 
Washington, D. C., aplankė val
stybės departamentą, norėdamas 
išdėstyti savo pažiūras opiaisiais 
tarptautiniais klausimais, ypač 
tais, kurie liečia Lietuvos lais
vinimo reikalą. Vykdomasis Ko
mitetas įteikė raštą, adresuotą 
valstybės sekretoriui, ir apie va
landą laiko kalbėjosi su atsakin
gais departamento pareigūnais. 
Pasikalbėjime dalyvavo ALT 
pirmininkas L. šimutis, sekreto
rius D*. P. Grigaitis, iždininkas 
M. Vaidyla, vicepirmininkas E. 
Bartkus ir Lietuvių Informaci
jos Centro direktorė p-lė M. Ki- 
žytė.

Kitas šios kelionės tikslas bu
vo pasitarti su mūsų veiksniais 
ir sudaryti glaudesnius ryšius su 
latvių ir estų atstovais, kuriems 
rūpi jų gimtųjų kraštų likimas 
ne mažiau, kaip mums—Lietuvos 
likimas.

Amerikos Latvių Sąjunga 
(American Latvian Association)

Washingtone savo 10 metų su- nyčiai Ilkilmč,e paM.
kė- prel. Jonas Balkūnas, pažymė
damas, jog per šį dešimtmetį J. 
A. V. statoma jau dešimta lietu
vių katalikų bažnyčia (A.).

Patersone kovo 26 d. iškilmin
gai prakasta žemė naujai šv. Ka-

Washingi 
kakties kongresą, į kurį buvo pa
kviesti, kaip svečiai, lietuvių ir 
estų veikėjai.

šia proga įvyko pasitarimai 
tarp trijų pabaltiečių organizaci
jų ir, rezultate, buvo vienbalsiai 
priimta bendra deklaracija, pasi
sakanti už jų veiklos derinimą 
ir sudarymą Jungtinio Pabaltie
čių Komiteto.

Penktadienio vakare lietuviai 
sekretoriaus Valerijono Vitkaus atsilankė Latvių Pasiuntinybės 
adresas: vietoj 789 Hudson Ave., priėmime/šeštadienio vakare pa-

PATIKSLIN1MAS
Pereitam “Garso“ numery, 

kuopų sekretorių adresų sąraše, 
klaidingai paduotas 103 kuoposArkidiecezijos Fondo vajus, 

plačiau žinomas kaip ADF vajus, ____ _  ____ ___ ________ ... _______<___
prasidėjo pereitą sekmadienį ir adresas: vietoj 789 Hudson Ave., priėmime/šeštadienio vakare pa- 
tęsis iki gegužės 8-tai. Lietuviai turėjo būt 313 Wilkins Street, našus priėmimas įvyko Lietu- 
p rašomi duosniai aukoti šktn Rochester 21, N. Y. yos Pasiuntinybėje, dalyvaujant

, i

kričio 7-tą ir išėję laimėtojais 
užims ofisus.

Buvęs LRKSA legalus patarė
jas TEISĖJAS EDWARD W. 
LOPATTO ir dabartinis L. R. K. 
S. A viceprezidentas ADVOKA
TAS THOMAS E. MACK kan
didatuoja Luzerne apskrities Or
phans’ Court teisėjo vieton.

VINCAS M ATIKEVIČIUS, 
Susivienijimo centro įstaigos pa
reigūnas ir 5 apskrities sekreto
rius kandidatuoja Nanticoke 
miesto mokyklų direktoriaus vie
ton.

ONA A. BERNOTAITĖ. L. 
R. K. S. A. 222 kuopos narė — 
Exeter taksų kolektoriaus vie
ton.

ANTANAS SOBIESKI. 7-tos 
kuopos narys. Pittstoa’o miesto 
mokyklų direktoriaus vieton.

SIMANAS KAPOČIUS— 
Jenkins Township Supervisor 
ofisan.

BERNARDAS J. ALEKSIS 
—Wilkes-Barre miesto mokyklų 
direktoriaus vieton.

DANIELIUS STADULIS — 
Hanover Township Auditor vie
ton.

FRANK J. UZDELLA—Han
over Township Judge of Elec
tion.

MILDRED KOSTRAB—Wil
kes-Barre miesto inspector of 
election.

JOHN GAVENONIS — Ply 
mouth Borough Constable.

ALVIN BAIGIS — Newport 
Township Justice of Peace.

EDWARD M. ŽALIADUO- 
NIS — Wilkes-Barre Township 
T reasurer.

BALTRUS SKUČAS. LRKSA 
46 kuopos pirmininkas — Sugar 
Notch Borough Couacilrnanu.

ALEX W. ALEXIS. l.RKSA 
1 kuopos narys—Kingston Bor
ough burgess vieton.

PETRAS BRUSOKAS ir 
JONAS GILIS — Edwardsville 
counci’menų vieton.

DELLA STEPULIENĖ. L. R. 
K. S. A. 57 kupos sekretorė Ex
eter mokyklų direktoriaus vie
ton.

KAZYS ŠARKUS —Kingston 
Borough councilmano vieton.

TAMAS GRIGAS — Luzerne 
mokyklų direktoriaus vieton.

ANTANAS REMEIKIS—Lu
zerne taksų kolektoriaus vieton.

MRS. HELEN J. MACEINA 
—Luzerne apskrities Jury ko- 
miaijonieriaus vieton.

_________ _____ ALFRFD AKULONIS — Du- 
čius pasieks Amerikos krantus, ryea taksų- kolektoriaus vieton, 
ii Kūbos bėgimas ilgai dar bus MYKOLAS MIELDA2IS —

dant blessing on you for your 
work.

Wishing you all the best in 
this new parish assignment, 
dear Father Rakauskas, I am.

Sincerely your in Christ, 
f Wm. G. Connate, 

Bishop of Greensburg
Kun. Dr. Rakauskui parapijos 

klebono ir dvasios vado pareigo
se linkime geriausių sėkmių!

VOKIETIJOS ir kitų Euro
pos kraštų lietuviai, kurie domi
si emigracija į JAV ar kitus 
kraštus, tegu kreipiasi į BALFą 
(ULRA, Munchen(Augustenstr. 
46 '111), kur gali užsiregistruoti 
ir kauti smulkesnių žinių. Dar ir 
dabar yra įvairių galimumų net 
buvusiems ligoniams (E.).

KŪBOS PABĖGĖLIAI

Antrą kartą keturių metų lai
kotarpyje JAV-ės pasidarė pa
bėgimo vieta dideliam pabėgėlių 
skaičiui, jieškančiam vietos pa
sislėpti nuo priespaudos jų kraš
tuose. Prieš keturis metus šis 
kraštas atidarė savo vartus ir na
mus 38,000 vengrų pabėgėlių. 
Šiandie.) didesnis kubiečių skai
čius atvyko Čia jieškoti apsau
gos.

Daugiau kaip 30,000 pabėgėlių 
iš Kubos dabar gyvena Miami. 
Juos sudaro vyrai, moterys ir 
vaikai, dauguma apleidusių savo 
namus ir kraštą valandos bėgyje. 
Maždaug 10,000 gyvena New 
Yorke ir kituose JAV-ių mies
tuose. Jie čia atvyko legaliai ar 
nelegaliai, lėktuvais, keltais, mo
toriniais ir mažris namų darbo 
laiveliais, daugelyje atveju be 
jokių 2asi*m,V asmeniškų daik
tų. tik tuo kuo apsivilkę.

Daugumai pabėgėlių reikia 
darb>, kitiems piniginės pagel- 
bos. maisto, rūbų, mediciniškos 
priežiūros, mokyklų vaikams ir 
profesinių bei techniškų trenira
vimo kursų. Ligi kovo vidurio 
daugiau kaip 3,400 šeimų buvo 
kvalifikuotos gauti piniginę pa
ramą ir gavo beveik 200.000 do
lerių mėnesiniais mokėjimai*.

Rasti darbo pabėgėliams yra 
sunku. Miami teturi mažą indus
triją ir darbo galimybė* dėl to 
yra nedidelės. Ilgesniam laikui 
tvarkantis, oficiozų nuomone, 
geriausia išeitis glūdi pabėgėlių 
perkėlime į kita* krašto vietoves. 
Federalinė valdžia prašo krašto 
savanorinių agentūrų padėti per
kelti pabėgėlius. Ji parūpins lė 
šas įų transportacijai.

Kūbiečių bėgimas sumažėjo, 
kai Castro yaldžia nustojo duo
ti vizas išvykti iš krašto. Tačiau 
nors ir mažesnis pabėgėlių skai*

šiandien sužinojome, kad Jūs 
vėl iš naujo esate paaukštin
tas mūsų Šventojo Tėvo ir Ge
rojo Brooklyn’o vyskupo.

"Tai yra įvertinimas netik 
Jūsų kunigiško uolumo, bet 
yra laimėjimas visų už tą svar
bų darbą, kuri Jūs atliekate 
lietuviams visame pasaulyje. 
Nuoširdžiausi sveikinimai ir 
nuoširdžiausi geriausi linkėji
mai nuo mūsų visų.

Vyskupas Swanstrom”
Kaip žinoma, d. gerb. Rt. Rev. 

Msgr. Jonas Balkūaas jau buvo 
paaukštintas prieš kelioliką me
tų, bet balandžio 25 d. zel Šv. Tė
vas jį iškėlė, suteikdamas Rt. 
Rev. garbės titulą. Monsignoras 
Jonas Balkūnas yra to užsipel
nęs kaip lietuvis, kunigas ir 
Brooklyno vyskupijos konsulta- 
torius ir nepailstantis veikėjas. 
Visi lietuviai jungiasi su pui
kiu J. E. vyskupo E. Swanstrom 
sveikinimu ir siunčia covo mal
das, linkėjimus ir velijimus ilgai 
ir laimingai tokia pat energija 
dirbti Dievui, Lietu -ai ir žmo
nijai. Ilgiausių ir laimingiausių 
metų!

LKRš KR

NUSIUNTĖ BALF’UI 
225 DOLERIUS

Scrantdniečių veikėjų grupė 
šių metų vasario 12 dieną suren
gė Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 43 metinės paminėji
mą šv. Juozapo parapijos svetai
nėje. Surinktas aukas sumoje 
$225.00 parapijos klebonas prela
tas J. V. Miliauskas pasiuntė 
BALFui iŠ kuria centro gavo pa
kvitavimą ir nuoširdžią padėką 
už nelaimingų tautiečių atjauti
mą.

Rengimo komitetą sudarė pre
latas J. V. Miliauskas, kun. Pet
ras J. Ališauskas, kun. Jonas 
Kazlauskas, Jiųgis Gulbinas. Dr. 
Wm. Krikščiūnas. Jonas Stirna, 
Dr. Antanas Žale, Petras Kanta- 
kevičius ir k.

Dr. Povilas Rėklaitis, LB Vo- 
kięjijos krašto valdybos vicepir
mininkas, atvyko-j Ameriką Va
sario 16 gimnazijos reikalais. Il
gesnį laiką sustojo Chicagcje. 
Dr. P. Rėklaitis meno istorijos 
klausimais rašo mokslinius 
straipsnius lietuvių ir kitataučių 
spaudai (A.).

minimi*.
American Council

Warrior Run čouncilmanu.
ANTANAS J. BIJŪNAS —

Newport Township iždininko 
vieton.
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FATIMOS VYSKUPO VENANCIO 
LAIŠKAS LIETUVIAMS

GEGUŽES 13-OSIOS PROGA
AŠ visada esu labai sujaudi.i- nuodėmes ir aukosite kiekvienos 

dienos darbus Jos Nekalčiausiai 
Širdžiai.

Jei imtumėte svyruoti ir ne
tektumėte ryžtingumo, atsimin
kite Jos pažadą, kad galų gale 
Jos Nekalčiausia Širdis trium
fuos I

Aš esu laimingas sužinojęs, 
kad šių metų gegužės 13 dieną 
sueina 10 metų nuo Lietuvos pa
siaukojimo Nekalčiausiai Mari
jos Širdžiai. Tai Jos pirmojo pa
sirodymo diena. Tą dieną šven
čia visa portugalų tauta ir tada 
vykdomos kelionės į Fatimos 
šventovę. Aš pažadu jums, kad 
tą dieną prašysiu visus maldinin
kus (jų bus daug tūkstančių) 
melstis už Lietuvą ir visus lie
tuvius, esančius savo tėvynėje ar 
išblaškytus po visą pasaulį, toli 
nuo Lietuvos.

Jūs visada būsite mano širdyje 
ir mano maldose. Aš meldžiu 
Fatimos Dievo Motiną, kad duo
tų jums drąsos ir kantrybės pa
kelti jus slegiančius vargus ir 
skausmus.

Siųsdamas jums visiems savo 
ganytojinį paliminimą, lieku vi
sada 
zaus

tas, kai kreipiuosi į žmones, ku
rie kenčia persekiojimus dėl ti
kėjimo savo krašte ar vargsta 
svetur, toli nuo savo tėvynės.

Aš žinau, kad Dievo Motina, 
pasirodydama Fatimoj 1917 me
tais, tuėjo galvoje juos (neabe
jotinai su visa meile ir Jos Ne
kalčiausios Širdies švelnumu), 
iš anksto pranašaudama, kad 
daug žmonių bus persekiojami ir 
turės kentėti komunizmo prie
spaudoje. Taigi Ji turėjo galvoje 
ir jus.

Be abejonės, jūs esate bran
giausi Dievo Motinos vaikai, nes 
jūs kenčiate, o Ji yra mūsų Mo
tina. Jūs gerai ži rote, kaip mū
sų motinų širdys yra linkusios 
ypatingai mylėti ir brangi nti ne
laimingus vaikus. Niekada to 
nepamirškite! Taip pat nepa
mirškite, kokią didelę reikšmę 
turi kančia Dievo akyse, kai to
ji kančia yra priimama nuolan
kiai, kaip Dievo valios pasireiš
kimas.

Pakilkite dvasioje, mylėkite 
Dievo Motiną i,- pasitikėkite Ja! 
Ji bus jūsų stiprybė, jūsų vil
tis ir suraminimas visuose jūsų 
gyvenimo momentuose, jeigu 
vykdysite pirmųjų mėnesių šeš
tadienius kaip atlyginimą už
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BENDROJO AMERIKOS LIETUVIŲ
fermą, hihMi klasikinių trad i- 

ŠALPOS FONDO ŽINIOS dųtą tazinį praplečia nieko kito 
nelieMaaai* temomis ii moder*- 

dalyvavo Washingtone kar i Uty- naua P*“u,io; ty** oHginaĮ“* 
vinių organizacijų suvažiavime o Zodiako ženklų ciklą., bet 
BaltuoehioM Mtenco.e. Buvo įdomu* ir kiti dalykai, teiktą

BALFo Direktorių 
Suvažiavimas

Gegužės 6 d. BALFo Centro 
patalpose įvyksta direktorių su
važiavimas. Pramatoma, kad su
sirinks direktorių dauguma ir 
svarstys bendrosios lietuvių tal
pos problemas, kurių svarbiau
sios šiuo metu yra papildomo 
JAV maisto gavimas Vokietijoj 
likusiems tremtiniams bei 
viduali šalpa Lenkijos 
viams.

Atlyginimas Austrijoj 
Nukentėjusiems

Austrijos parlamentas 
balandžio 14 d. priėmė įstatymą, 
pagal kurį sudarytas specialus 6 
milijonų dolerių fondas atlygin
ti nukentėjusiems nuo nacių 
Austrijoj 1938-45 metais. Šis fon
das atlygins tiems, kurie dėl ra
sės, religijos ar politinių įsiti
kinimų prarado visą ar dalį savo 
turto Austrijoj. Visi nukentėju
sieji, nesvarbu kur jie dabar gy
vena, gali paduoti pareiškimus 
artimiausiam Austrijos konsula
tui. Ten pat gaunami ir pareiš
kimų blankai. Austrijos konsula
tai yra beveik kiekvienam dides
niam JAV mieste (New Yorke, 
Chicagoj, Detroite, San Francis
co, Los Angeles, Clevelande, 
Bostone, Seattle). Austrijos am
basada yra 2343 Massachusetts 
Ave., Washington, D. C.

BALFo Atstovė Washingtone

Ponia advokatė E. Armanienė, 
BALFo direktorė iš Baltimorės,

ATEIK, PAVASARI
Ateik, 
Ateik, a 
Ateiki 
Ir nuramin

indi- 
lietu-

š. m.

svarstoma JAV maisto panaudo
jimas taikos reikalam*. BALFo 
davinys tremtiniams lietuviam* 
Vokietijoj tame suvažiavime ne
buvo svarstoma*. BALFo atsto
vė klausimą judino asmeniškai.

BALFas Aktyviai Minės 
Birželio Įvykius

BALFo Centro Valdyba nuta
ri ir šiemet kreipti* į BALFo 
skyrius prašydama, kad jie ak
tyviai dalyvautų ar patys reng
tų birželio minėjimą. Dabar di
džioji BALFo lėšų dalis skiria
ma Sibiro tremtiniams remti, 
tad ir skyriai prašys ir organi
zuos lėšas tam tikslui Birželio 
minėjimų proga.

Vaistų Siuntiniai Lenkijon
BALFo Centre pastebėta, kad 

kai kurie Lenkijos lietuviai pra
dėjo siųsti į JAV nevykusius re
ceptus vaistams. Kai kurie re
ceptai tiesiog suklastoti, kiti iš
rašomi nenormaliai dideliem* 
kiekiams, kitų receptų daktaro 
parašo vietoje dedamas dentistės 
štampukas (ir šiais metais BALF 
gauta tos dentistės nevykusią re
ceptų per 40). Individualių siun
tinukų siuntėjai turėtų gerai ap
sižiūrėti prieš siųsdami vaisjus 

' Lenkijos lietuviams.
vaistus 
kaip 
veik neįmanoma vaistų pasiųsti.

Kun. L. Jankus,

naujų minčių ir poetinio pasigė
rėjimo.

BALFas
Lenkijon tebesiunčia 

ir seniau, tik j Lietuvą be-

BALFo Reikalų Vedėjas

LOS ANGELES LIETUVIŲ ŽINIOS

su jumis Švenčiausios Jė- 
ir Marijos Širdies vienybė-

Joao Pereira Venancio.
Leirios Vyskupas

KUNIGO GERI DARBAI EKRANE
Šiuo metu visoje Amerikoje nu metu gali sutilpti 60 žmonių, 

yra plačiai rodomas filmas “The o per metus jį perėjo apie 400 
Hoodlum Priest", kuriame vaiz- asmenų, 
duojami vieno jėzuitų kunigo 
pasiaukojanti veikla, dirbant sū 
visokiais nusikaltėliais ir sten
giantis jiems padėti.

Šis filmas, daugumos kritikų 
nuomone, yra vienas iš geriau
siųjų šių metų filmų ne tik sa- neturtingos angliakasių šeimos 
vo puikiu pastatymu, bet ir tu- (vienas iš 13 vaikų) ir jau savo 
riniu, kuris yra labai gyvenimiš- jaunystėje pasižymėjo gerais 
kas ir, kaip toks, traukia žiūro- darbais vienoje Indianos valsty- 
vų dėmesį. Filme vyriausiąjį bių katalikų parapijoje. Tos pa- 
vardmenį atlieka pasižymėjęs ar- rapijos kunigas, pamatęs šio jau- 
tistas Don Murray, talkinamas nuolio norą padėti kitiems, jam 
visos eilės kitų aktorių. patarė stoti į vienuolyną. Tą jis

Tačiau ne tiek apie filmą šio- padarė ir 1932 m. buvo įšventin- 
je vietoje norisi kalbėti, kiek tas kunigu, 
apie patį šio filmo herojų, kuni
gą Charles Dismas Clark, kurio neturtas padėjo jam giliau su- 
dėmesys savo artimui jį iškėlė į prasti nelaimingų žmonių paaau- 
žinomiausiųjų asmenų tarpą vi- lį (nusikaltėlius jis vadiną ligo- 
soje Amerikoje. Apie jį plačiai nimis. kurie negali sau padėti), 
rašė ir šio krašto laikraščiai, žur
nalai. puikiai įvertinusieji kun. 
Clark pastangas.

Kun. Clark "specialybė" yra 
padėti visokiems nusikaltėliams 
—žmogžudžiams, vagims, gangs
teriams ir kitokiems neklauža
doms, kada jie paleidžiami iš ka
lėjimo, norint juos įstatyti j nor
malaus gyvenimo vėžes. Jau dau
giau kaip per 20 metų tokio dar
bo šis kunigas yra pasirūpinęs 
trimis tūkstančiais šių nusikal
tėlių. kurie iš kalėjimų buvo iš
leisti parolėn ir atiteko į jo ran-

šiame darbe kunigui 
Clark’ui padeda būrys gydytojų 
ir psichologų, kurie nemokamai 
pagelbos reikalingus žmones pa
tikrina ir jiems pasiūlo išeiti iš 
įvairių keblių padėčių.

Pats kun. Clark yra gimęs iš

Kun. Clark skurdi jaunystė ir

ir todėl ištiesė jiems pagelbos 
ranką. Tai, iš tiesų, gražus ar
timo meilės pavyzdys, kuris kal
ba žymiai suprantamiau, negu 
daugelis pamokslų. Ne be reika
lo, kun. Clark darbus aukštai 
vertina įvairių religinių įsitiki
ni žmonės, o filmą apie jo pa
žymėtiną veiklą stebi taip pat 
įvairių konfesijų asmenys.

Edv. šulaitis

Birželio Tragiškųjų 
Įvykių Paminėjimas

Los Angeles lietuviai birželio 
tragiškuosius įvykius paminės 
šiais metais, kaip ir praeityje, 
su latviais ir estais 1961 metų 
birželio mėn. 11, sekmadienį, 3 
vai. po pietų Ukrainiečių salėje, 
4315 Melrose Ave., Los Angeles 
mieste. Paminėjimui šiais metais 
vadovauja lietuviai bendrame pa- 
baltiečių komitete (Baltic States 
Joint Committee). Lietuviams 
šiame komitete visad atstovauja 
ALT-bos vietos skyrius. Pabal- 
tiečių komitetas skiria visą dė
mesį senatoriaus Tom Kuchel ir 
kongresmano Glen Lipscomb re
zoliucijos pravedime JAV-bių 
Kongrese.

Išleistas Specialus Lapelis 
Rezoliucijos Reikalu

ALT-bos vietos skyrius, vado
vaujamas inž. Juliaus J odelės, 
išleido specialų lapelį (lietuviš
kai
Tom Kuchel ir kongresmano 
Glen Lipscomb rezoliucijos rei
kalu. Tame lapelyje duodama vi
sa reikiama informacija: pati re
zoliucija. Senato ir Atstovų Rū
mų užsienio reikalų komisijų na
rių pavardės, laiškų pavyzdžiai 
ir kit. Asmenys ir organizacijų 
vadovybės, norėdami gauti po ke
letą, kelioliką ar keliasdešimt 
egzempliorių to lapelio, prašomi 
rašyti: Mr. Julius Jodelė, 3803 
Evans Street, Los Angeles 27, 
California.

ir angliškai) senatoriaus

leidimui paremti. Už tai vietos 
studentija įsipareigojo parašyti 
keletą Šimtų laiškų senatoriaus 
Tom Kučhel ir kongresmano 
Glen Lipscomb rezoliucijos rei
kalu Senato ir Atstovų Rūmų 
užsienio komisijų nariams, padė
dami vietos lietuviams, kurie pa
tys dėl vienos ar kitos priežas
ties to nepajėgia atlikti. Be to, 
šiame laiškų rašymo darbe talki
ninkauja ALT-bes vietos skyriui 
ir ' eili kitų asmenų, kurie už 
darbą nė cento neima.

Posėdžiaus Lietuviai 
Respublikonai ■

Kalifornijos lietuvių respubli
konų abiejų vienetų narių susi
rinkimas šaukiamas 1961 metų 
gegužės mėn. 13, šeštadienį, 7 
vai. vakare dr. Petro Pamataičio 
rezidencijoje, 5701 Seventh Ave., 
Los Angeles 43, California. Tel 
AX 2-1615. American-Lithuanian 
Republicans of California vado
vauja dr. Petras Pamataitis, o 
Lithuanian-American Republican 
Assembly vienetui pirmininkau
ja Antanas Skirtus, "Lietuvių 
Dienų" žurnalo leidėjas.

GERIAUSI DAIKTAI
NE PRASČIOKUI

Tyras, drungnas vandenėlis 
Tai geriausias gėrimėlis— 
Skelbia priežodis teisingas, 
Patarimas neklaidingas.

Tyras oras—plaučių maistas 
Ir geriausias kūnui vaistas. 
Sako mums rimti žinovai, 
Mokytieji ir mokovai.

Bet kas ašen? Aš prasčiokas, 
Paprasčiausias sau berniokas. 
Ar man skirta, kas geriausia, 
Taipgi kas yra sveikiausia?

Kas geriausia—tik buržujams, 
Mokytiesiems ir didžiuliams. 
Te sau sėdi prie fontano, 
Ger Šampaną iŠ po krano.

Te jie vandenį gurkšnoja, 
Tyrą orą sau alsuoja. 
Man telieka tas alutis, 
šnapsas, vynas—tas gerutis.

Man sode nėr laiko būti. 
Čia tarp dūmų reik man žūti. 
Trokšt nuo dūmų man krūtinė, 
Gieda giesmę pomirtinę.

Tik stikliukas teramina, 
Skaudžią širdį atgaivina. 
Neturiu kam padejuoti, 
Reik pačiam man aimanuoti.

Ir kodėl aš ne didžiūnas, 
Ne buržujus, ne puikūnas? 
Sau galėč’ sode sėdėti, 
Vandenėlį gėrinėti.
Šitos pypkės nerūkyti, 
Karčiamėlių nelankyti. 
Su buržujais aš sėdėčiau. 
Tyro oro traukt galėčiau.
Tyro oro visą lobį 
Tur buržujai pasigrobę. 
Ir tą sodą mylimiausią, 
Vandenėlį jo skaniausią.
Kas man liko? Tik stikliukas, 
Ta pypkelė ir cibukas.
Ir Šalę to viso gero 
Dar vietelė ten prie baro.

Perkūnas

* r

mylima širdis.
pnas jaunystę sutikęs 

ilgesio naktis.

irdį, į krūtinę . . .Ateik i sielą, „ 
Kaip kad daina . ašaka jęraži 
Kur jūrų bangos d^ia sutartinę, 
Kur ilgesiai nuri ta pamaži.

Atlankyk gryčią vargšo ir turtingo,
Atnešk jiems džiaugsmą nelaimėj ir varguos ... 
Našlaičių akys lai šypsos stebuklingai, 
Ramink senatvėj ir sergančius skausmuos.

Ateik, pavasarį, pražūk rožės žieduose, 
Apgaubk mane tuo svaigstančiu kvapu .. .
Ir paskandink širdį meilės jausmuose, 
Ir palydėk gyvenimo taku.

Ateik, o mielas, kartu su mėnesiena, 
Ateik, ateik su pavasariu kartu. 
Mano širdis supras tik tave vieną 
Ir nejučiom ištars “myliu, myliu” . . .

O! tu jaunyste, kas gal tave suprasti?
Tavuosius burtus, troškimus ir mintis— 
Kartais bandai žvaigždynuos laimę rasti, 
Kartais sapnuose atneša naktis . . .

Bernard Naujalis
Balandžio 22. 61, Toronto

' ci.

NAUJI LEIDINIAI
Atsiųsti paminėti ir 

parecenzuoti

VYČIŲ ISTORIJOS 
REIKALU

Svarbu būtų kiekvienam lietu
viui savo knygyne turėti istoriją 
tokios jam artimos organizacijos, 
kaip Lietuvos Vyčiai. Ypač svar
bu, kad pilnas rekordas šios or
ganizacijos kūrimosi, siekių, at
liktų darbų, pasišventimo Lietu
vos reikalams būtų paliktas atei
čiai. Gaila tiktai, kad reikalingi 
duomenys, kasmet vis sunkiau 
įgyjami. Modernus gyvenimas, 
kurs blaško mus iŠ vienos mies
to dalies į kitą ar iš vienos ko
lonijos į kitą, o ypač negailestin
goji mirtis smarkiai naikina mū
sų pėdsakus, mūsų numintus ta
kūs. Duomenys apie žymias as
menybes, ypatingus įvykius, kri
zes ir pergales via sakiau duoda
si- surasit; i -

Štai dar visai netolimoj praei- _ _ _
ty palydėti į amžinybę du Lie- nio solidarumo įnašų mokėjimas 
tuvos Vyčių garbingi veteranai: ’ ’ ‘
kun. I. Boretšis, kurio prieš dau
gelį metų suplanuotas vyčio 
ženklelis dar ir dabar yra narių 
prie krūtinės nešiojamas ir ku
ris paskutiniai. metais, jau ligo
niu būdamas dažnai dalyvauda
vo Lietuvos Vyčių suvažiavi
muose ; ir Dr. Kazys Pakštas, ža- 
vėjantis kalbėtojas, buvęs Vyties 
redaktorius ir daug veikęs Vy
čiuose. Taip kasmet neteikame 
kėlių ar daugiau senesniųjų vei
kėjų ir su jais svarbios istorinės 
medžiagos. Štai dėlko yra susi
rūpinta kogreičiausiai eiti prie 
galutinio jau surinktos medžia
gos sutvarkymo ir prie pačios 
istorijos išleidimo.

Lietuvos Vyčių Istorija yra 
stambi dalis visos lietuvių visuo
menės istorijos ir kaip tokia pri
valo gauti mūsų paramą. Išleidi
mas šios istorijos yra mūsų visų 
neatidėliojama pareiga. Paremki
me šį istorinį projektą pagal sa
vo išgalę, paremkime dabar, ka
da paskutinieji išleidimo planai 
yra ruošiami, ši knyga bus įdo
mi mums patiems, o ateitis bus

Pasiųskime savo auką dabar, 
adresu: Knights of Lithuania 
History Fund, 76 Providence St., 
Worcester, Mass.

Juozas Bulevičius, 
Istorijos Fondo pirmininkas

LB TARYBOS RINKIMŲ 
TVARKA

Kandidatai
Kandidatų yra pasiūlyta 109. 

Rinkiminėmis apygardomis jie 
pasiskirsto šiaip: Los Angeles 
11, Chicagos 46; Vidurio 16, Nau
josios Anglijos 16, Rytų 20.

Rinkikai
JAV LB Tarybą renka JAV 

lietuviai, ne jaunesni kaip 18 
metų amžiaus ir registruoti LB 
apyliflfcčpe. ___

Registravimo pagtindas-Mfautl-

bent už vienerius metus pasku
tiniųjų trejų metų (1959-1960- 
1961) laikotarpy.
Balsavimo Būdas

Rinkikas balsuoja asmeniškai. 
Kito įgalioti už jį balsuoti negali.

Balsuoja už kandidatus tos 
rinkiminės apygardos, kurios ri
bose jis gyvena.

Balsuoja pasirinktinai: arba 
nuvykdamas Į savo apylinkės 
rinkimų patalpą, arba balsavimo 
kortelę savo apylinkės rinkimų 
komisijai pasiųsdamas paštu.

Rinkikai, įsiregistravę LB Cen
trinėje Apylinkėje, visi balsuo
ja paštu, per Centrfnės Apylin
kės Rinkimų Komisiją.

Balsuodamas paštu, rinkikas 
įsigyja du vokus. Į mažesnįjį vo
ką deda užpildytą balsavimo kor
telę ir jį užlipina. Mažesnysis vo
kas tada dedamas į didesnįjį, ku
riame lipinamas pašto ženklas ir 
įrašomi rinkiko bei rinkimų ko
misijos adresai.

Balsavimo Kortelės
Balsavimo korteles pagamina 

rinkiminių apygardų rinkimų ko
misijos. Rinkikai jas gauna iŠ 
apylinkių rinkimų komisijų.

C V in f.

SUVAŽIAVIMAS
IR PASKAITOS

Lietuvių Katalikų Mokslo Aka
demijos suvažiavime š. m. rugsė
jo mėn. 1-3 dienomis Chicagoje 
plenumo ir sekcijų posėdžiuose 
mokslinius pranešimus skaitys 
vysk. V. Brizgys, kun. V. Bag- 
danavičius, MIC, kurt. dr. A. 
Baltinis, prof. dr. V. Bieliauskas, 
kun. dr. P. Celiešius, prof. dr. 
J. Eretas, prof. dr. Z, Ivinskis, 
prof. dr. A. Kučas, dr. VI. Litas, 
kun. prof. A. Liuima, S. J., prof, 
dr. C. Masaitis, kun. dr. K. Ma
tulaitis, prbf. dr. J. Pikūnas, 
prof. dr. A. Ramūnas, inž. J. Ru- 
gis, dr. A. šerkšnas, A. Vaičiu
laitis, prof. dr. R. Zalubas ir dar 
kai kurie kiti intelektualai, dau-

Bernardas Brazdžionis, VIDU- gUusia nagrinėdami krikičioniš- 
DIEN1O SODAI. Poezijos rin- kosios kultūros problemas. Aidai 
kinys. 128 p»l. Viršelį ir aplan
ką piešė čhril. Telesforas Valius. 
Išleido "Lietuvių Dienos", 4364 
Sunset Blvd., Los Angeles 29, 
California, 1961 m. Kaina $4.00.

Už šią knygą autoriui paskirta 
"Aidų" žurnalo kas dveji metai 
teikiama 1958-1959 metų literatū
ros premija. Kai naujoji lietuviš
ka poezija vis labiau tolsta nuo 
žmogaus ir nuo savos tautos, 
skaitytojas , paėmęs šį rinkinį į 
rankas, pamatys, kad autorius 
šioje plataus ir gilaus turinio bei 
meniškos formos kūryboje pa
liečia daugelį atskiro žmogaus, 
o kartu ir lietuvio problema. 
Džiaugsmas ir Hūdėtys, santykis 
su Dievu ir su pasauliu, amži
noji lietuvių tautos siela Ir likr 
minis kelias, laimės trapumas ir i n i t i i iTinff b n S V A 71A VIM A \ suskiu-! nuin i ini n u 
moję Lietuvoje subrendęs poe- 
Ua, apdovanotas 1
m i ja, labiausiai mėgiama* ir pla
čiausiai deklamuojamas laisvaja
me pasaulyje, su šiuo ritfkiniu 
ilsina kaip saikingai moderniu 
rašytojas ir duoda visą eilę iilie- 
kančioa vertėj Kūrinių. .

XJMsandm Rsdtitn, PAUK
ŠČIŲ TARAS. EtttraKiaL 48 
pusi. Virląty viešė P. Jurkus, 
libido “MmMų DienoT, 4M4

Kun. dr. Pranas Gaidamavi-
čius-Gaida, mirus dr. A. Šapokai, mums dėkinga, kad neleidome 
perėmė redaguoti "Tėviškės Ži- pražūti duomenims api« vieną iš 
burins", Laikraščio redakcijoje įtakingiausi? ir reikalingiausių 
jis jau anksčiau dirbo. (A.) mūsų organizacijų.

Keliaujantis Pirmininkas

ALT-bos vietos skyriaus pir
mininkas Julius Jodelė iš profe
sijos yra inžinierius ir dirba 
prie raketų gaminimo darbų. 
Jam tenka dažnai dalyvauti są
ryšyje su tuo daugelyje konfe
rencijų. Neseniai buvo išvykęs į 
Dallas .Texas, šiomis dienomis 
lankysis tuo pačiu reikalu Chi- 
cagoje, Bostone ir Toronto, Ka
nadoje. Būdamas Chicagoje žada 
aplankyti ALT-bos Vykdomojo 
Komiteto pirmininką L. šimutį 
ir sekretorių dr. P. Grigaitį ir su 
jais pasitarti senatoriaus Tom 
Kuchel ’ ir kongresmano Glen 
Lipscomb rezoliucijos pravedi- 
mo reikalu JAV-bių Kongrese.

Amerikiečiai Apie
Rūtą Kilmonytė

Los Angeles Herald and Ex
press, vienas iš keturių didžiųjų 
vietos dienraščiui 1961 metų ba

ryje įdėjo per 
džiulę Rūtos 

——- — ■ i.i ■ na i registracinės įstaigų kantra- Kihnonytės nuotrauką ir puikų
atD * Iža- K0**0* bendros sumos buvd straipsnį apie ją. Straipsnio ant-

pakeistos Lietuvoje ir visoje So- 
L ' vietų Sąjungoje—tai iki BM dar

nėra paskelbta ir vargu ar bus

NEAIŠKUMAI SU
RUBLIŲ PAKEITIMU

Nuo balandžio 1 dienos visiš
kai nustojo galios senųjų rublių 
banknotai po 10, 25, 50 ir 100 
rublių, iždo bilietai po 1, 3 ir 5 
rublius ir nukaltos iki 1961 me
tų monetos po 5, 10, 15, 20 ir 50 
kapeikų ir 1 rb. Tuo tarpu seno
sios monetos 1, 2 ir 3 kapeikų 
vertės paliktos galioti ir toliau, 
lygiai su naujomis kapeikomis. 
Iš įvairių sovietinės spaudos pa
skelbimų Lietuvoje ir kitur gali
ma išskaityti, kad gyventojuose 
dar ir dabar yra užsilikę kai ku-

leisti 
kas.

šis malonaus būdo jėzuito ku
nigas 
Įėjimų ir kalbėjęs su daugeliu 
kalinių, aiškindamas išėjimo pa- 
rolėn galimybes, skolinęs jiems 
pinigus, pasirūpinęs jų šeimų pa
rama, o kas svarbiausia—pabrėž
damas, jog jis lauksiąs jų, kada 
šie išeis iš kalėjimo. Tas dauge
liui nusikaltėlių duodavo morali 
nės paspirties atlikti savo baur 
mes ir pasukti į gerą kelią.

1959 m. St. Louis mieste buvo 
įsteigtas namas, kuris pavadintas _ __
kun. Clark viduriniu vardu— rfų «a^kumų'»u"robi’lų’ke?tfmū.
Dismas House”, kuriame iš kr Atrodo, kad dar yra pIHečių, km ...... ..

Įėjimų išėję nusikaltėliai gali rje ne visus savo senus rubliu* landžio 12 d. numer, „ į J 
rasti prieglaudą, šiame name vie- yra įkeitę į naujuosius, bijoda- keturias skiltis didžiulę

yra apkeliavęs šimtus ka-

straipsni apie ją. Straipsnio 
raitė: "Chertning Actress Is

<p 
£

Bclandžio mėn. suėjo SO me
tų, kai mirf dailininkas ir muzi
kas Mikalojus Konstantinas 
Čiurlionis. Mirt jh tnt balan
džio 10 d. ii sukaktis minima 
lietuvi? spaudoje. Kai kuriose 
vietota suruošta akademinių par

day’s Guest." ši* straipenia yra 
sąryšyje su Rūtos Kilmonytė* 
role fihne "Operation Rteh- 
m*n«". Straipsnyje minime, kad 
Rūta Kilmonytė yri lietuvi? kil
mės . .. born of Lithuanian 
parentage in Montreal, Canada

LRKSA Penktosios Pennsylvania
Apskrities

valstybine prr

Sunaat Blvd., Hollywood 29, 
Calif. 1961 ak Kaina $!■*».

ALT-bos vietos skyrius paaky- Tai pirmas autoriau* poesijo* 
r| $100.00 auką Lituanu* žurnalo rinkinys, grąžtai išleistas ir įve-

Parsms "Li tea mu" žurnalui

Birželio-June 4, 1961
SANS SOUCI PARK

RENGĖJAI TURES REFREšMENTŲ STANDI
VISUOMENĖ MALONIAI KVIEČIAMA DALYVAUTI

J



LRKSA Direktorių Tarybos Susirrnksno Protokolas
(Tęąinyt)

COMPA1ATIVE FIGURES

Surplus or unassigned funds—1960 
Surplus or unasigned fundi—1959

$444,467.55
427,115.71

Atskaitas 149 naujai įralytua ir 12, kuriem* eugrąjHa*** taMs, nu
kritimas siekia 286.

Bendrai gruodžio 31, I960, iraryetė taip ilrodė:
t Pilnamečių narių

Jaunanračių .......

ACCIDENT AND HEALTH SECTION
One of these day* and likely very soon, we will have to take a good 

hard look at the condition of the Accident and Health Section,
hMOtne from premiums (dues — 1960,........................................ ......... .’...$ 14,958.05
Total benefits paid ...............................   19,224.00

Loss
Interest earned from invested funds ..............

- $ 4,265.95
... 2,758.50

SIS

Increase $ 17,351.84

The increase in surplus is reflected in the increase in solvency to 120.13 
for 1960 as against 119.46 in 1959.
Total Investment Ineome (all sources) 1960............ $98,547.98 Net $89,056.13
Total Investment Income (all sources) 1959............ 87,993.49 « 84,669.89

Increase Interest Income $ 5,554.49 Net Gain $ 4,385.24

Vito....... . .................... M7M
Vienok i bendrą skaitlinę įeina 759 naftai, kurių apdntada yt» pilnai 

apmokėta arba jie yra pratęstos apdraudos kategorijoj, tad pasilieka tiir 
7,946 duokle* mokantys nariai. Tipgi pirmu kartu daugelio metų laiko
tarpy bendra apdraudos suma siekia $6,000,000. Stebint lį judėjimą 1960 
metų laikotarpy, ypatingai metų pabaigoj, aiškėjo, kad padėtis nėra viP 
tinga. Taigi aš atsikreipiau į aktuarą Mr. Gerry pakeisti j* išskaičiavimus 
sumažinant dividendų sumas.

Decrease in A. and H. Fund—1960.............................
Balance of the A. and H. Fund, December 81, 1960
Inverted in Bonds .............................................................

1,507.89
81,758.37
80,515.81

Working Capital ......................................................................... ............................. $ 1,237.56

We have been treating this fund very generously in proportion the 
coat of administration, especially in rent and examiners' fees considera
tions.

Interest earnings increased to 3.46% in 1960 as against 3.38% in 1959.
The net gain of $4,386.24 ever 1959 is a compliment to the Executive 

Committee for the manner in which investments have been handled. Hoyv- 
ever, the ratio of increase of the past few years is not foreseen for 1961.

There was an increase m assets in 1960 of $42,150.95 as compared with 
$100,507.11 in 1959. Net gain from operations in I960 was $21,890.02 as 
against $56,513.81 in 1959.

The above is the growth side of the picture, but still profitwise, 
1960 was not nearly as good as 1959. However, the 1960 results can be 
considered good, but the following figures show why it wasn’t as profit
able

COMPARISON OF EXPENSE FUND 

(Budget)

Death losses ...............
Matured Endowments 
Cash Surrenders ....... )

1959
$111,316.40

16,458.50
10,432.17

1960
$122,820.00

34,080.0(1
14,820.5(1

Total
Deduct 1959 operations

.$<1 38,207.07 $171,720.50
138,207.07

33,513.43Increase of losses over 1959 .

Death losses increased considerably with the 1960 mortality record at 
71.15% as against 65.86% in 1959.

1959 — $214,092.56
15,921.26
84,669.89

550.08

THE LOSS SIDE 
"Sources of Income’’

Life Premium Income 
Accident and Health 
Net Investment 
Miscellaneous

1960—$ 197,349.64 
14,101.92 
89,056.13 

31.52
$59,318.69

1959 1960
Rent .................................. $ 1,600.00 $ 1,500.00
Salaries ........................... 25,195.20 25,278.34
Legal Fees ....................... 450.06 600.00
Traveling Expense ........ 3,522.95 3,832.63 Convention
Advertising ..................... 56.65 145.44 i
Postage, Exp., Tel........... 1,534.27 1,563.27
Printing and Stationary 1,188.00 2,067.58 Convention Report
Books ................................ 107.40 208.84 Lithuanian Encyclopedia
Bureau and Assoc. Fees 10.00 40.00
Ins. Except R. E............ 1,064.79 1,119.01
General Expense ............ 2,483.79 3,480.85 C. P. A., Janitor, Garsas $295
Aeturial Fee ..................... 2,975.00 3,578.90
Office Equip and Repair 2,316.91 476.76 No purchases
Field Expense ................ 338.79 410.51
Official Publication ....... 9,950.00 . 10,041.91 ($841.91) Witholding Tax and

Soc. Sec. incl.

$53,428.84 $55,838.64

ADD: Commissions ........... ..$ 2,584.75
Ins. Dept. Fees ..... ................... 227.00
Unemployment Tax ............... 518.50
Excise Tax ............. 76.6G
S. S. Employees Portion ...... 923.14

$315.233.79 $300,539.21

a drop in income of approximately $15,000,The above totals indicate 
but that is only because of an increase of over $4.386.24 in investment in
come. The true picture shows a drop of $18,562.26 from premium (dues) 
income. This drop in income and the increased losses of $33,513.43 Com
bined, is the difference between the much larger increase in assets for 1959 
as against that for 1960.

Kritimas reiškiasi dėl pajamų mažėjimo. Tas taipgi reiškia pajamų 
mažėjimą Lėšų fonde, tuo laiku, kuomet operavimo išlaidos didėja. Admi
nistracijos išlaidos centro įstaigoje ir Direktorių Tarybos išlaidos pasiliko 
tos pačios, kaip ir 1959 metais. Darbininkų algos tos pačios išskiriant pa
kėlimą sekretoriui padarytų pereitam seime. Nuo spalių 1, I960,, centro 
įstaigoje sumažėjo vienu darbininku, vienok visos reikmenys Susivieni
jimo reikalų operavimui yra pabrango Net aktuaras padidino. savo atly-( 
ginimą. Tas .daugiausia palietė Lėšų fondą. Didelis premijų pajamų krij 
timas buyo rturodytas. Tadgi čia kyla klausimas, kaip Susivienijimai ap' 
mokėjo operavimo išlaidas iš Lėšų fondo? Pajamų kritimas paveikė Lėšų 
fondą tuo pačiu būdu, kaip ir kitus fondus ir tas pasireiškia oadidėjusiam 
Lėšų fondo deficite. Gruodžio 31, 1959, deficitas buvo $5,42325, gi gruo
džio' 31, 1960—$8,501.76.

Čia dar nepilnas vaizdas ir mes turime pasižiūrėti į narystės judėjimą. 
1960 metais narystės nuostoliai buvb toki:

Mirimų ................................
Pribrendusių certifikatų .... 
Išbaigtų (Expiry) 
Atsiskaičiusių (surrenders) 
Išbrauktų (lapsed) ............

Expense Fund Dues Collected — 1960 
Allocated to:

Delegates ...............................
Youth ......................................

Deduct ......................................................

Actual Expense Fund Ineome.

Total Expenditures ... 
Expense Fund Income

$59,318.69
56,240.18

$ 60,451.15

$2,567.81
1,643.16

4)210.97

Exp. Fund Def. 1-1-61.
Exp. Fund Def. 1-1-60.

$56,240.18

$ 8,501.78
. 5,423.26

$3,078.61 - i ‘$8,978.51
' ‘ 'i 'f . J -l ‘H.

' X ' dp&RiTlX<3 costs irt HOMfc OF^B it|l£btNG

the present book value of the Home dffice is $44‘,184.27 which is an 
investment from the Mortuary Fund. The Alliance is charging itself 
$1,500 for rent. The upkeep of the bttildihg for steam heat, light, water 
ąnd window cleaning amounted to ..... ...... ...............  $1,774.27
to which must be added taxes amounting to ...............................  1,175.45

hrcreftae in Deficit.

$2,949.72

Viso

239
50
60
66
32

. 447

Total, 
as against an income of $1,500.00.

f .
Inasmuch as the value of the building is a Mortuary Fund Investment, 

even at minimum amount of interest of 3%, the investment would earn 
$1,325,53. The cost of the Home Office Building to the Alliance is very 
steep. This out-lay of money is at the expense of the interest earning and 
the yield Would be much higher than the present 3.46%.

LABDARYBĖS FONDAS
Suvargusių ir senų narių prašymai tiek padidėjo, o pajamos dėl narių 

mažėjimo sumažėjo, tas paskatino mane pasirinkti naują išeitį—rekomen
duoti $5.00 kiekvienam aplikantui ir apie tai painformavau Labdarybės 
komisijos narius. Vienok tas gali būti kiek per drastiškas žingsnis. Gal 
būt mes turėtume daryti rekomendacijas atsižiūrint kiekvieno nario ap
sidraudimo sumos. Nariai turintys 500 dolerių ar mažiau apdraudos gautų 
$5.00 auką; turintys virš 500 dolerių apdraudos gautų po $10.00.

Fondai, kurie parodo gerą balansą yra: (1) Jaunimo fondas ir (2) 
Delegatų fondas. ,

1961 DIVIDENDŲ MOKĖJIMAS
Dėl esamų problemų, dividendų mokėjimas pereitam seime buvo su

jungtas su Lėšų fondu ir "Garso" finansais ir pavesta Direktorių Tarybai 
paruošti planą. Po rimtų diskusijų, dalyvaujant aktuarui ir legaliam pa
tarėjui, pereitam Tarybos susirinkime buvo priimtos specifiškos rezoliu
cijos ir pavesta aktuarui atlikti išskaičiavimus. Kai darbas buvo nuprogre- 
savęs iki tam tikro punkto, numatyta reikalas pasitarti. Tos mudviejų 
konferencijos laiku įo'originalinis išskaičiavimas buvo pertvarkytas. Tas 
suvėlino galutiną dividendų išskaičiavimą ir dėl tos priežasties mes su
tarėme dividendus mokėti 1961 metais. Čia mes taipgi mėginome sujungti 
75 metų sukakties minėjimo programą su divide idų mokėjimu. Tas sudarė 
daug priedinio darbo sunkiuoju metų laiku. Čekiai buvo'išrašyti, adresai 
imami iš "Garso’’ sąrašo .(list), iždininkas taipgi pasirašo čekius įrašant 
išmokėtiną sumą.

Pradedant gruodžio mėnesiu iki vasario 28^tos kiekviena fraternalinė 
ir apdraudos organizacija yra užimtos paruošimu metinio raporto. Visas 
šis darbas buvo atliktas su maža įtampa pasidėkojant trijų tarnautojų koope
racijai ir sunkesniam darbui.

Neužmirškit, kad du leidinėliai buvo parašyti, korektūros perskaitytos, 
šalę laiškų, kurie buvo išsiųsti, ir išmokėtinų komisų raportų paruošimo. 
Visa tai buvo padaryta panaudoti, seimo padarytą įspūdį delegatams pa, 
laikymui dvasios. Neįtikėtina, kad mes gavome tik kelis atsakymų laiškus 
ir tik vienas pareikalavo priedinių leidinėlių kopijų. Ar tai galima, kad 
šios pastangos buvo pertemptos ir kad mes pavartojome perdaug spau
dimo?'Aš nenorėčiau tikėt, kad taip buvo, kadangi mano du kontrolieriai 
—prel. Baltusevičius ir prez. Šimutis iš anksto gavo kiekvieno laiško 
tekstus ir juos užgyrė. Tai buvo labai slegiantis efektas ir verčia mane 
pareikšti, kad Susivienijimas yra fraternalinė organizacija priklausanti 
nuo vidinės kuopų veiklos. Ateitis bus tokia, kokios nariai nori kad būtų, 
ir aš nenorėčiau tikėt, kad šis ofisas būt., klaidingas. Vienok jeigu taip 
yra aš nebijau konstruktyvės kritikos. Aš kviečiu jus pasisakyti ir pa
vartoti kiekvieną pastangą išaiškint tokios apatijos priežastį.

Viename laiške gautame nuo prezidentų Šimučio jis išsireiškė: “Nei 
viena* paskiras Direktorių Tarybos narys nėra atsakomingas už Susi
vienijimo reikalus, befVrWi Tafytfos rtafiii y fa Irtsakom'nigr.” *Tas palengvi
no mano jausmus žinant, kad kas nors įsivaizduoja, kad atsakomybės nėrą 
yieno kurio asmens.

NARYSTĖS REKORDŲ PALYGINIMAS
Per kelis pereitus metus aktuaras Mr. Gerry sugestijonuodavo pada

ryti centro įstaigoje esamo narystės sąramo palyginimą su jo ofise esamu 
sąrašu. Jis buvęs kiek nustebintas, kad apdraudos departamento egzami- 
nieriai iš Susivienijimo to nereikalavę. Jie reikalauja tokio patikrinimo, 
kad turėtų tikrą narystės rekordą ir tikrą saugumo rekordą. Turėdamas 
tą omeny aktuaras padarė pilną narystės sąrašą savo ofise paruošiant 
dividendų išskaičiavimą. Mes pradėjome lyginti jo sąrašą su centro įstai
goje narystės rekordais ir čia turėjome priedinės pagelbos. Vicepreziden
tas Thomas Mack rekomendavo studentę iš Wilkes kolegijos, kuri čia 
dirbo kalėdinių atostogų laiku. Jai padėjo keturias dienas jaunas vyras, 
kurį taipgi rekomendavo Mr. Mack. Vienok jie tik dalinai patikrino re
kordus ir mes darbą vedame toliau, kai tik laikas leidžia.

(Bus daugiau)

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY. Pa.—2-os kuopos 

susirinkimas įvyks gegužės 14 dienų: 
tuoj po sumos, šv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Patilta—7-tos kuopos 
susirinkimas įvyks gegužės 14 dienę, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje.

CHICAGO, 111. — 15-toa kuopos 
su irink.mas įvyks gegužės 14 dienų, 
2 P. M., šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos susirinkimas jvyks gegužį 11 dieną, 
susirink mas įvyks gegužės 14 dieną, ‘ ---- — .
*-• Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N. J.—19-toi kuopos 
susirinkimas jvyks gegužės 8 dieną, 
8 vai. vakaro, šv. Jurgio Draugijos 
svetainėje, 180-2- New York Avė.

SO. BOSTON, Maaa.—21 kąopoe 
susirinkimas {vyks gegužės 14 dieną, 
tuoj po sumai pobainytinije šv. Pet
ro ’r Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Fa. — 24 ktiopot 
susirinkimas jvyks gegužės 14 dieną, 
1 P. M., ftv. 'Pranciikaaa parapija* 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 80-tos kaopm 
susirinkimas jvyks gegužės 14 dieną, 
tuoj po susuos, šv. Juozapo parapijos

susirinkimas jvyks gegužės 14 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

i
WORCESTER, Maea—41 kuopos 

susirinkimai įvyks gegužės 13 dieną, 
iv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois-----48-tos kuopos
susirinkimas jvyks gegužės 14 dieną, 
1 P. M., šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio. — M kuopos

Lietuvių svetainėje, 6885 Superior 
Ava. 7:80 P. M.

Now Philadelphia, Pa.—51 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužės 14 dieną, 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

kite.
MAHANOY CITY, Pa-—11 kuopo*

susirinkimas jvyks gegužės 14 dieną, 
t P. M., Lietuvių Piliečių Klube sve
tainėje. ,

DuBOIS, Penna. — 78-tos kuopos 
susirinfetmas jvyks gegužės 14 dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD, Mase.—81-os kuppos 
susirinkimas jvyks gegužės 9 dieną, 
7:39 P. M., šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, SL James Street.

KASTOM, F-to-0S4UOO kuopos

tuoj po 8U1 
•vetainJje.

suririnknmaa jvyks gegužės 14 dieną, 
tuoj po sumos Sv. Antano parapijos 
rvetainSje. . .

ROSELAND. 111.—88-5101 kuopos 
raririnWtnae Įvyks gvguHą 14 diena, 
po sumai, Vteų Šventų parapijos «vo- 
tatai jo.

KINGSTON. P*. —84-tas kuopa* 
raoirinkknaz Įvyks gegužio 14 dieną, 
tuoj po sumos, Av. Marijos partpljM 
rvetefnSJe. •

PITTSBURGH, Piu—8S-to» kuopos

parapijos svetainėj.
ROCHESTER. N. T.—108 kuopos 

traririnki'mas (vyks gegužės 14 dieną, 
9 ral. ryto, ft v. Jurgio parapijos sro- 
taMJo.

BRADDOCK. Po«»4u—105 k«op*s 
suririnUmas įvyks gegužio 14 dieną, 
9 vai. ryto ftv. Izidoriaus parapijos

ROCKFORD, ŪL—137-401 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužės 14 dieną, 
tuoj po sumos, iv. Petro ir PovHo 
parapijos svetunSje.

CLEVELAND, OM<n—142 kuopos 
šus i rink imas jvyks gegužės 14 dieną, 
šv. Jurgio parapijos mokyklos patal
pose, tuoj po sumos (11:15 AM.).

CHICAGO, HI. —168-ėio» kuopos 
susirinkimas jvyks gegužės 14 dieną, 
tuoj po somai, švi. Panelės Gimime 
parapijos svetainėje,

NIAGARA FALLS, N. Y—170 kp. 
susirinkimas jvyks gegužė* 14 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Jurgio parapijos 
s vetstaė j.

DETROIT, Mieh.—171-mos kuopos 
susirinkimas jvyks gegužės 14 dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos svetai
nėje, Schaefer ir Grand River Ave.

CASTLE SHANNON, Pa.—T72 Ip. 
susirinkimas jvyks gegužės 14 dieną,
1 vai. P. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraftj, 1811 Greveton 8t.

E. ST. LOUIS, Hl.'—179 kuopos 
suzfrinkirnas jvyks gegužės 14 dieną, 
Nekalto PtasidiJįlM P. IV. parapija* 
avetatafje tuoj po S vai. MlHų*

KINGSTON, Pa^-2fl9-toi kuopta 
susirinkimas jvyks gegulė? 14 dieną,
2 P. M., iv. Marijos parapijos sve
tainėje.

NASIMNL N. H. — m kuopos 
susirinkimas įvyks gegulės 14 dieną, 
tuoj po ptakutalą' Milių parapijos 
svetaiaSM.

AMSTERDAM K. Y—34>k*0pos 
sūririnkimas fvj4t> geg«Ms M dtan*.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO KUOPŲ 
SEKRETORIAI IR JŲ ADRESAI 

(Pabaiga)

kp. A. S, Vaitkus « 
232 Alaska StMet 

Dsfton 4. Ohio .
kp. Mrs. Charta Daįnoski

48 Union St. Inkerman,
kp. Agatha Pntevich 

Seventh A Walnut Sts, 
Elizabeth. Pa. _  mnnVlfl •* f .

980 E. Chestnut 8L 
Shamokin. Penna.

200 kp.'Kasys Atuti*
19 W. 19th 81, Linden, N.

202 kp. Bee* P- Katauokas
288 E. 14th Street > t 

Chicago Heights, HL
kp. Adolf Vasnls 

909 Otis Aven** 
Rockdale P. O., JsUet, IU.

205 kp- Emerick KriSciun
Box 251 

Washington Depot, Conn.
206 kp. Mrs. Anne Surgris

1508 W. Antoinette St.
W. Peoria, DI.

207 kp. John Nertaie.
503 E. Lindell Street,

W. Frankfort, DL
209 kp. A. Agurkis

98 Russell

191

194 Pa.

sualrii

198 kP- K- SenuHa

204

an kp. PHre^P
Moliu#. T1L

o. t 
Wilkes-Barre, Pa.

214 kp.

218 kF
Melrese Park, ID. 

Joau Gudžiūnai, 
100 Hemlock Street 

- Manchester,. Conn. 
A WllaStaa ‘ ‘ ■

230 kp. Vincas Bekampis 
8840 Rathbone Avenue 

Detroit 9, Michigan 
kp. Magdalena Švitra.

R. 149 Phillips Street, 
Nanticoke. Pa.

kp. Antanas Pažeraitis 
751 Simpson Avenne 

Kansas City, Kansas 
kp. Jonas Makauskas

50 Cedar St, Branford, Conn, 
kp. Jonas Mockevičius

78 Union Street 
Amsterdam, N. Y.

kp. Antanas Zabelskis 
884 Seneca Street 

' ■ Schenectady, N. Y. '
kp. Andrew W. Dėdinas 

' 97 Norwood Street 
•Greenfield. Mass.

kp. Dorothy Maxwell 
306 Tomlinson Ave. 

Moundsville, W. Va.
288 kp. Mrs. Anna Kaneriti 

2615 Chestnut St.
Steubenville, Ohio

258 kp. Ona Pajbk 
5W—154th St, Harvey,

233

286

242

248

245

249

FAJIESKO

III.

261 kp. Anthony Supinsky 
3631 Lincoln Ave.

Shadyside, Ohio
263 kp. Mrs. Mary Antanavičius

610 E. Diamond Ave. 
Hazleton, Penna.

264 kp. Uršule Simimas
P. O. Box 294, Wilsonville, Ill. 

J65-A kp. Matas Šimonis 
2040 Central Ave.

Detroit 9, Mich.
kp. M. Ravaitienė .

700 S. 9th St., Herrin, 
kp. Mrs. Joseph Katza, 

247 N. Park Street,
Mt. Carmel, Pa.

kp. P. S. Rakauskas 
171 Crary Avenue 

Binghamton, N. Y.
kp. Juozas Pukevičius

329 Main St. Simpson, Pa. 
kp. Ant. O. Avižinis

435 Chalkstone Avenue 
Providence 8, R. I.

kp. J. Jankauskas
40 So. Fifth Street 

Hudson, N. Y. 
Sitkauskienė 
Oak Street
Port Carbon, Pa.

Ringelis
Charles Street 
Perth Amboy, N. J.

kp. Mrs. Joanne Jusius 
59 Gorham Street

E. Chelsmford. Mass, 
kp. Pranciškus Morkūnas

2965 S. 6th St 
Milwaukee 15, Wis. 

kp. V. G. Anderson, 
852 Ferry Avenue

Camden 4, N. J.
kp. M. Ulčinskas

R. F. D. Box 182 
Warehouse Point, Conn.

296 kp. S. Butkūs
P. O. Box 149

Somersville. Conn.
300-222 kp. Feliksas Pabilionis

6014 South 34th Avenue 
Omaha 7, Nebraska 

301 kp. P. Staniškis
658 N. llthStreet 

Philadelphia 28. Pa.

267

268

270

271

273

280

282

283

285

In.

11 IR 91 KUOPŲ 
NARIŲ DĖMESIUI

WATERBURY. Conn. — Ka
dangi antrą gegužės sekmadienį 
(14 d.) yra motinų diena, tai 11 
ir 91 kuopų susirinkimai nukelti 
į trečią sekmadienį—gegužės 21 
dieną. Nariai atsilikę su mokes- 1 
čtais prašomi dalyvauti susirin
kime. taipgi kviečiame ir kitus 
narius ir nares atsilankyti, nes 
turėsime svarbių reikalų. Jūs Ži
note, kad šiais metais mūsų Su
sivienijimas mini deimantinį ju- 
bilėjų.

Elžbieta Vytilrienė, sekretorė

kp. V.
340

kp. R.
590

SANDELIS VISOKIŲ
ARBATŲ IR ŽOLIŲ

Prieinamiausią Kaina
KATALOGAS

Dykai siunčiamas pagal 
pareikalavimą

PALANGOS 
TREJOS DEVYNERIOS
Yra augalinnv sutaikymai, susideda 

grynai iš šaknelių, lapų, žiedų, sėklų 
ir žolių. Kiekvienas kas tik nori būti 
visados sveikas, turėtų vartoti TRE-

i. JANKĄ, nes tai geriausias vaistu ,. 
nuo dispensijos, vidurių užkietėjimo, 
nevirškinimo, stokos apetito, širdies 
supykinimo, išpūtimo, pilvo sugedimo, 
reumatizmo, neuralgijos, kosulio, ger
klės skaudėjimo, karščiavimo, krupo, 
blogo ūpo, bendro nusilpimo, inkstų 
ir kepenų ligos. Kaina su priatantimu 
$1.25. Visada gaunama pu:

Floral Herb Company
Box 308, Dept. 6, Clinton, Ind. ’

PASTABA: Kartu su orderiu pririųz- 
kite ir pinigus, nes kitaip orderius . 
neišpiidysime.

Kanadoje 50 centų ekstra.

289

290Gerb. pom* redaktoriau, bū
kit g*r*> « p«g*lbikit sujieško- 
ti mano tėvelį larnautką Anup
rą, katrie išvyko iš Lietuvos į 
Ameriką 1911 mt. ir gyveno Ni- 
agra Failą mieste; taipgi mand 
brolį Žaraauaką Juozą, kuri* gy
veno irgi Niagara Falls ir išvy
kę iš Lietuvos 1909 mt J*igu ju
te fteMfaj gyvų, tai gal kas nors 
Iš Wikų ar artimųjų ateHieptų. 
Abo fie Y™ H Bendrių dva
re, Miroslavo vali., Alytaus spėk, 
(bev. B*vaDrų gubernijos).

Ona Knncieni-Žarnausluiti.
Kauno gatvė No. 9-a 
Alytau* miestas, 
Lietuva TSR

24. III. 1961. Alytus.

294

Pa — m kuopoe 221 kp. A. Milaftlua 
14 dfltną, 789 Starlingi 8C

W HatlrU
J27 kp. Stank Janktaae

118 E. Washing 12250 S. Green St.
Wlz.

228 kp.

raririnkimM įvyta gegu&a >4 dieną,

DETROIT. Mtak^-265-tos kuopos 
snsiriniumaa (vyks gegulės 14 dieną, 
9:16 vai. rytl\ Av. AMlno parapi-

MS kp. A. StankevMienė, 
2810 Brunswick Avenue, 

Trenton, N. J. 
347 kp. A Ivtaekaa 

Reeve Rd.. Willoughby, Ohio

*

NSW BRITAIN, Cwa —109 kp. 
susirinkimas jvyks graužės 23 dieną, 
7:80 vai vakare, iv. Andriejaus pa
rapijos svetainėje.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas įvyks gegužis 14 dieną, 
12:30 P. M. Lietuviu Klabo risi- 
pese. Viri nariai-naršs dslyvsaklto

Pagalbą* parapija

ubt. i*’’4
•»iriž ht’Sa-n srn.rf,'. >tam



Nr. t J. Gegulės . May * !Mi •

METINIS LRKSA PENKTOS PENNA 
APSKRITIES SUSIRINKIMAS

MOT 
IŠKILMES

DIENOS -Utovu Stasys trupias ii Hart- priėmė ir launisl pavailino, o

įvyk > sekmadienį, balandžio iauskas ptanelė, kad bus ir so- 
’■ Hitų.

M. Zujus siūlo išvažiavimo 
programą pritaikyt Susivieniji
mo deimantinio jubiliejaus pa
minėjimui. Tuo reikalu išsireiš
kė Motiejus Mieldažis, V. Ra
dzevičiūtė, P. J. Karašauskas, A. 
Kalinauskas, P. Jurevičius, Dr. 
Wm. Krikščiūnas, P. Krntakevi- 
čius. S. Žemaitis. P. J. Ka-ašaus- 
kas ragino kuopų vadovybes pa- 
sidarbuot įrašyti bent pj vieną 

ja na i ir e .ivi’”. ,>s ’ portuo-

23čią. 1961, Šv. Juozapo parapi
jas svetainėje, Scranton Pa.

Pii niininkas Adolfas Norvaiša 
s si1 nkinią atidarė 2:45 P. M. 
^al<lą sukalbėjo dr. Wm. Krik- 
š liūnas.

V:-tinis 30 kp. pirmininkas 
l’.t'as Ka zakevičius pasveikino 

inkiri" dalyvius ir palinkė- 
j , ■..•! - r i sėkmių svarstyniuo 
.• • ir sm >. d:mu se

’ . On Ma-..
Y. ■ sk.enė.

. ?;>b-
parė-

fotd’o. .. gimtadienių proga Just Čepienę.
• Valdyba įtrinkta, 1961 m.: Magdaleną Magifienę ir Juosą 
pirm. Stasys L. trupias, vice- Sadauską papuoli gilimis.

Cirminfnkas Mrs. M. Karinaus- Visi dėkingi p. Baliukienei už 
as ii Waterbury, sekr. Nell tokį priėmimą.

Sekantis seniorų susirinkimas 
bus pas Paulę Glugodienę iių 
metų gegužis 28 dieną.

P. Glu-nė

MeikQnas ii Waterbury, iid. A. 
P. Pateckis ii Hartford, iždo glo- 
bijai P. At mi it is ir A. Masalai 
—abu ii Hartford.

Sekantis apskrities luvažiavi* 
mas bu*. Waterbury Conn., ipa* 
lių 8, 1961.

s. i.
--------- --------------------- 1

MŪSŲ MIRUSIEJI

REPUBLICANS

THOMAS E MACK

I avi '■« : n ..ūkais vien
akiai užkirti A. Kvietkus ir 

Elžbieta Laibinie lė.
P. Kantakevičiui pasiūlius, M. 

Mieldažiui parėmus, vienbalsiai 
nutarta, kad esant reikalui su
šaukti specialų apskrities kuopų 
atstovų susirinkimą deimantinio 
jubiliejaus paminėjimui metų pa
baigoje. M. Zujus pasižadėjo pa
siteirauti apie galimybes pasi
kviesti talkon meniškas grupes 
iš kitų kolonijų ir su tuo suriš
tas išlaidas.

P. Kantakevičius pranešė, kad 
Scrantų 30-ji kuopa rengia išva
žiavimą sekmadienį, birželio 25, 
Rocky Glen parke, ir užkvietė 
kuopų atstovus dalyvauti.

Sekretorius V. Matikevičius 
perskaitė teisėjo Lopatto laišką, 
kuriame apgailestauja, kad dėl 
svarbių priežasčių negalėjo į su
sirinkimą atvykti.

Antanas Kvietkus p anešė, kad 
Eynon, Pa., Šv. Marijos parapi
jos klebonas, 80 kuopos narys i; 
nuoširdus Susivienijimo rėmėjas 
kun. Jonas Savulis mini sidabri
nę kunigystės sukaktį ir kad pa
rapijiečiai rengia pagerbimą. P. 
Kantakevičius pasiūlė, M. Zujus 
parėmė, duoti apskrities va du 
sveikinimą į sukaktuvinį leidinį. 
Priimta vienbalsiai.

P. J. Karašauskui sukalbėjus 
maldą, pirmini įkas A. Norvaiša 
susirinkimą uždarė 4:40 P. M.

Po to sekė vaišės, kurias su
rengė vietinė 30 kuopa, priside
dant apskrities valdybai. Prie 
skanių valgių ir gėrimų visi ma-

’ranas Jurevičius pranešė, kad Joniai praleido laiką. Šeiminin- 
Ivbai pavedus, jis užkvietė kava ir patarnavo prie bufeto P. 
jono Šv. Kazimiero parapi- Kantakevičius, S. Žemaitis, Mor

el- ra. kurio vadovybė sutiko ta Tankelevičiūtė ir Ona Kup
li amoj dalyvauti. P. Kara-

i, jinr. A lolt 
a c-1. P .imt

b

<ie ibalsi; i
Mandatu

portą iš kurio paaiškėjo, kad iš
• šių kuopti dalyvauja keturioli- 
1 atstov . būtent r 30 kp. Scran- 
■>.i — Petras Kantakevičius ir 
Itb.zas Tankelevičius: 34 kp. 
Kingston — Adolfas Kaduškevi- 
lius. Albertas Kaiinauskas, Wai
ter Grebliauskas ir Kazys Ku- 
.'inskrs: 57 kp. Exeter — Della 
Stepulieič ir Elžbieta Laibinie- 
nė: 80 kp. Eynon — Antanas 
Kvietinis; 183 kp. West Pitts-
• oii—Pianas Jurevičius ir Ona 
Marc. icnė: 212 kp. Plains—Jo
nas Kozerskis. Marijona Kozers- 
kienė ir Motiejus Mieldažis; ap
skrities valdybos nariai — Adol
fas Norvaiša. Stasys Žemaitis, 
Vincas Matikevičius, Verna Ra
dzevičiūtė. Saliamonas Bekam- 
pas, Vine, s Liutkevičius ir Ma
tas Zujus; Susivienijimo iždi
ni įkas Petras J. Karašauskas .ir 
Susie. daktaras kvotėjas dr. Wm 
Krikščiūnas. Iš viso 23 atstovai 
su sPi endžir.muoįu balsu. Svečiai 
— Simanas Galinis, Mrs. Grab- 
liauskienč ir Mrs. A. Kalinaus
kienė.

k misija išdavė ra

Išvažiavimo Reikalai
Pi; niininkas A. Norvaiša pra

neš. kad išvažiavimas įvyks sek
madieni. birželio 4, Sans Souci 
parke. Kalbėtoju kviečiamas tei
sėjas Edward W. Lopatto.

JURGIS F. SADAUSKAS, 
Šv. Vardo Dr-jos pirmininkas 
ir Motinų Dienos paminėjimo 
rengimo komiteto garbės vice
pirmininkas.

Scrantų Šv. Mykolo parapijos 
Šv. Vardo Draugija paminės Mo
tinų Dieną sekmadienį, gegužės 
14-tą.

8 vai. ryto Šv. Mykolo bažny
čioje bus iškilmingos mišios, 
bendra komunija, o po pamaldų 
parapijos svetainėje bus pusry
čiai ir motinų dienai pritaikinta 
programa. Kalbės teisėjas John 
J. Sirotnak, prel. J. F. Baltuse- 
vičius ir kiti.

Visi draugijos nariai ir para
pijiečiai kviečiami dalyvauti 
Motinų Dienos iškilmėse.

kp.l
St.;
29;

čiūnaitė.

FRANK LEVENOSKIE TO GREET 
MISS AMERICA

KUN. P. J. ALIŠAUSKĄ 
PASKYRĖ KLEBONU
Į vietą mirusio kunigo Jono 

Valūno, vyskupas Jerome Han 
nan, D. D., Wanamie Šv. Mari
jos ir Hanover Šv. Juozapo pa
rapijų klebonu paskyrė kunigą 
Petrą J. Ališauską.

Naujasis klebonas yra gimęs 
lapkričio 1, 1916 metais, Simp
son, Pa. Sūnus Kazio ir Agnieš- 
kos (Gclčiūtės) Ališauskų. Mo
kėsi Carbondale, Marianapolio 
kolegijoj) Mount St. Mary's ko
legijoj ir seminarijoj, Emmits
burg, Md. Kunigu buvo įšvęstas 
šv. Petro katedroje Scranton, 
Pa. Vikaravo šv. Marijos para
pijoje Lackawaxen; Holy Name 
parapijoj. Swoyerville; Šv. Juo
zapo parapijoj, Scranton; St. 
Basil's parapijoje. Dushore, ir 
Šv. Petro ir Povilo parapijojė, 
Towanda.

Naujam klebonui linkime ge
riausių sėkmių!

Word was received today from Nancy Anne Fleming, 
Miss America of 1961, that she will visit Wilkes-Barre, 
Pa., at the invitation of Frank Levenoskie, young and 
energetic Lithuanian-American businessman, at the Grand 
Opening of his new and expanded Franklin Appliances 
Store, on Public Square, Wilkes-Barre, Pa..

Mr, Ivevenoskie recently returned from the Fountain- 
bleau Hotel in Miami, Florida, where he completed ar
rangements for the appearance of Miss America. This 
will be the first visit to the Northeastern Pennsylvania 
area for the beautiful reigning monarch and it is indeed 
fortunate that a Lithuanian-American merchant such as 
Mr. Levenoskie is to be so honored. Miss America has 
travelled more than 150,000 miles since she was crowned 
in Atlantic City in September, 1960. During the Grand 
Opening of his new store, oh June 2nd ar.d 3rd, Mr. 
Levenoskie will introduce Miss America to all his friends 
and customers. He also plans to take the beauty queen 
on a tour of his home area. Mr. Levenosflde is a member 
of the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America 
and is highly respected and admired by his fellow m^n- 
bers for the imaginative and vigorous manner in which 
he conducts all his undertakings.

THOMAS E. MACK, ESQ. 
Vice President Lithuanian 
R. C. Alliance of America

KOREANS IN JAPAN 
AIDED BY AMERICAN

MISSIONER
KYOTO, Japan. — An Amer

ican missioner is turining Kore
an residents here into first class 
citizens through his efforts to 
provide them with the same 
educational and employment op
portunities as Japanese.

When Father Anthony J. Kar- 
lovecius, M. M. of Chicago, Ill., 
arrived in Kyoto in 1953, after 
being expelled ftom China by 
the Reds, there were only 200 
Catholics among, the 40,000 Kore
ans living in and around Kyoto. 
Many Koreans were outright 
Communists or fellow-travelers, 
mainly because no one else seem
ed to take an interest in them.

Long regarded as inferior, sec
ond-class citizens by the Jap- 

ew_______ _  _ • J f _ • t___ j
have never shared equal oppor
tunities of employment and edu
cation.

To minimize the more crucial___
economic injustices, Father Kar- 
lovecius acts as liaison between 
Japanese businessmen and Kore
an youths seeking employment. 
Each week he meets with Jap
anese employment managers and 
discusses city-wide prospects for 
employment. As a result some 
Kyoto businessmen are offering 
to Koreans positions formerly 
unavailable to them.

Three years ago Father Kar- 
lovecius 
Catholic Center to care for the 
spiritual needs of Koreans— 
providing counseling, as well as 
the sacrament of confession, in 
their native language.

To strengthen the job-seeking 
program, Father Karlovecius has 
undertaken the construction of 
a Korean Youth Home, a large 
hostel with educational and 
vocational facilities for jobless 
Korean youths. Most of the ten 
million yen ($28,000 U. S. dol
lars) required for the construc
tion of the home is being don
ated by sympathetic Japanese 
businessmen.
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ADVOKATĄ
THOMAS E. MACK

TEISĖJO VIETON
MICHAEL BUTĖNAS, 3 

narys, gyv. 1037 E. Jersey 
Elizabeth, N. J., mirė kovo 
1961.

MATAUŠAS KVASAUCKAS,
301 kp. narys, Philadelphia, Pa., 
mirė balandžio 9, 1961.

ONA GURCIENĖ, 222 kp. na- anese, Koreans residing inJapan 
rė, gyv. 249 Brooklyn St., Car
bondale, Pa., mirė balandžio 21, 
1961.

JOSEPH RAKUS, 89 kuopos 
narys, gyv, 381 Capitol Avenue, 
Hartford, Conn., mirė kovo 21,

KAZIMIERAS ŠALČIUS, 233 
kuopos narys, gyv. 1428 Main 
St., Port Griffith, Pa., mirė ko
vo 27, 1961.

JUDGE ORPHANS COURT
LUZERNE COUNTY, PA.

ELECTION DAY-MAY 16,1961

IT HAPPENED 30 YEARS AGO: 
SHARKEY BEATS CARNERA

igo bather Kar- 
opened the Korean

For- 
mirė

kuo-

PAULĖ PAUKŠTIS - DRAN- 
GELIS, 163 kuopos narė,, gyv. 
2642 W. 63rd St., Chicago, Ill., 
mirė balandžio 3, 1961.

MARCELĖ GURAUSKIENĖ. 
265 kuopos narė, gyv. 6846 
rer St., Detroit, Michigan, 
balandžio 8, 1961.

VINCAS! ČESONIS, 78
pos narys, gyv. 7 Love St., Du- 
Bois, Pa., mirė balandžio 21, 
1961.

ANNA BARČIENĖ, 3 kuopos 
narė, gyv. 715 Mack St., Eliza- 
bet, N. J., mirė balandžio 16, 
1961.

Amiiną atilsį duok jiems, Vieš
patie, ir amžinoji šviesa tegu 
jiems šviečia!

(Below is an account of the big fight between 
Lithuanian, .lack Sharkey and the giant Italian, Primo 
Camera. Based on actual news stories taken 
Sports Pages of the 1931 “GARSAS”.)

Ebbets Field, Brooklyn, N. Y., Jack Dempsey who 
Oct. 12. 1931.—The

from the

planned to 
again, and

AMŽINĄ ATILSį 
MIRUSIEMS

A. A. PIJUS (PETER) JA
KUBAUSKAS. gyv. 22 Essex 
Lane, Wilkes-Barre, mirė balan
džio 20; pašarvotas buvo direk- 
toriius Leagaus įstaigoje; palai
dotas pirmadienį, balandžio 14. 
ii Švč. T.cjybčs bažnyčios St. 
Mnry's kapinėse, Hanover Town
ship. Velionis iš Lietuvos .lt/y- 
?•■> 1911 metais ir įsikūrė Wilber- 
Barre. 1 aiiko žmoną, dvi du ete
ris, dešimt anūkų, septyn':, p.-n- 
anūkus, seserį gyvenančią Lietu
voje ir kitus artimuosius.

A. A. JUOZAS MONTVILA, 
gyv. 156 Abbott St., Plains, mirė 
balandžio 19-tą; palaidotas ba
landžio 22 iš Mine:s Mills Šv. 
Pranciškaus bažnyčios Pittstono 
Šv. Kazimiero parapijos kapinė
se. Velionis iš Lietuvos atvyko 
50 metų atgal ir įsikūrė Plains. 
Paliko žmoną, keturis sūnus, 
vienueliką anūkų ir brolį.

A. A. MRS. M. LOUISE 
RYAN mirė balandžio 22-rą šv. 

•Juozapo ligoninėje Carbondale, 
Pa. Palaidota balandžio 26-tą iš 
Forest City Šv. Antano bažny
čios parapijos kapinėse. Per Mi
šias bažnyčioje dalyvavo klebo
nas kunigas P. B. Paukitis ir 
keli svečiai kunigai. Velionė bu
vo gimusi Philadelphijoj, Forest 
City išgyveno 24 metus, priklau
sė prie parapijos katalikiškų 
draugijų.

L. VYČIŲ 25 KUOPOS 
SENIORŲ VEIKLA

CLEVELAND. Ohio. — Vy 
čių seniorų 25 kuopa turėjo su
sirinkimą balandžio 23 dieną vy- 
tės Marijonos Baliukienės na
muose. Vedė pirmininkas Anta
nas Mačiokas, nutarimų raštinin
kui Jurgiui Kuzui neatvykus, 
pirmininkas paprašė vicepirmi
ninką B. Karklių pavaduoti. Vi
si valdybos nariai dalyvavo.

J. Sadauskas ir B. Karklius 
pranešė, kad birželio 25-tą die
ną turės dideles iškilmes—poeto 
Maironio paminklo atidarymą 
Lietuviu Kultu: iniam Daržely. 
Tą dieną ir Šv. Jurgio bažnyčioj 
bus didelės iškilmės. Seniorų 
kuopa nutarė nusifotografuoti ir 
atvaizdą patalpinti į iškilmių 
proga ruošiamą leidinį, . taipgi 
dalyvauti iškilmėse ir remti pa
minklo įrengimą.

Pasiruošimas Vyčių seimui ei
na pirmyn. Seimo rengimo ko
misija padarė pranešimą ir pa- 
diskusavus išrinkti du alternatai 
pavaduoti narius negalinčius da
lyvauti susirinkimuose. Alterna 
tai—Ona Mihaličienė ir Katrė 
Sadauskienė. Vyčių seimui nu
matytas Carte: viešbutis.

M. Baliukienė seniorus gražiai

FIRST MOTION 
PICTURE

On April 27, 1896 — 65 years 
ago—a new invention of Thomas 
Alva Edison received its first 
public showing as part of a vau
deville performance at the Kos
ter and Bial Music Hall in New 
York. Pictures of breaking 
waves, a brief prize fight sequ
ence, and a dancer flickered for 
a while on a sheet—and the mo
tion picture was born! It was not 
until after 1905, however, that 
‘‘movies” became really popular. 
In that year “The Great Train 
Robbery,” the first month picture 
witlva plot, was shown in a vacant 
store. One nickel was the price 
of admission—which resulted in 
the coining of the word ‘‘nickel
odeon," now forgotten, as the 
name for theaters showing mo
tion pictures.

American Council

a

LDS CONNECTICUT 
APSKRITIES 

VEIKLA

COSMOS TRAVEL 
BUREAU 

•kalbi*

1961 EKSKURSIJAS 
| LIETUVĄ

Apžiūrėk miestus— 
Aplankyk gimines.

Specialinės grupinės ekskursijos 
ruošiamos lėktuvais arba laivais.

Speciali Kelioni
•a M. S. BATORY

i LENINGRADĄ

NOW HEAR THIS
Inchon, Korea. — Martin Kim, 
recent and at times over-zeal

ous convert, believes in going
right to the crux of a situation.

After overhearing Maryknoll 
Father Leo A. Decman, of Joliet, 
III., coment to this cook that 
there simply wasn't time to heai 
the confessions of all the people 
lined up before Mass on Easter 
Sunday, she marched into the 
church and announced loudly: 
“All thqse with mortal sins can 
stay on line. The rest of you—- 
please sit down!"

HARTFORD, Conn. — LDS 
Conn, apskrities suvažiavimas 
įvyko spalio 9, 1960, Švč. Trejy
bės parapijos mokyklos kambary. 
LDS 6 kuopos pirmininkas Sta
sys L. trupias pasveikino atsto
vus. Vienbalsiu pritarimu sėslias 
vedė apskrities valdyba. Maldą 
atkalbėjo kunigas B. Benssevi- 
čius, jis taipgi pasveikino atsto
vus ir palinkėjo suvažiavimui 
geriausių sėkmių.

Nutarta rengti trilypį pikniką* 
gegužinę. Į LDS seimą įtrinktas

Vietų skaičiui ribotas 
Reikia rezervuoti* ii anksto

Mes taip pat padedam atkeliauti 
Jttsą giminėms ii USSR

rašykite arba skambinkite 
COSMO*TRAVEL BUREAU, In*.

48 W*«t 45th Street

T«Ww.« Clr.l. S-7T1I

Reikėjo Antrojo 
Pagelbos

Į kalną ritasi vežimukas su 
pienu, į kurį įkinkytas asilas. Tu
ristas gelbsti stumti vežimuką.

Šeimininkė: Ačiū, tamstai, už 
suteiktą, pagelbą.

Turistas: Tai menkniekis.
šeimininkė: Visli nei Juk vie

nas asilas nebūtų galėjęs užtemp
ti vežimo . . .

Kodėl Pirma
Berniukai klausia tėvą:
— Tlveli, kodėl Dievai pirma 

sutvėrė Adom*, o paiku! J ievą.
— Matai, vaikeli, Dievai neno

rėjo, kad jam kai duotų patari* 
mų . . .

sporting return to the ring 
world was excited as to who after that, a chance to fight the 
would be the next opponent to 
Heavy Weight Champion of the 
World, Max Schmelling. Sports 
promoters wanted to match con
tenders Jack Sharkey, Young 
Stribling and Primo Camera. 
Jack Sharkey had made a lot of 
enemies in the sports world and 
they criticized his selection as 
a candidate for the Heavyweight 
Championship. However, Shar
key displayed confidence as he 
called for a fight with either 
Stribling or Camera. Sharkey 
offered to take on either 
because he wanted to prove 
he was truly worthy of 
Championship.

Sharkey had lost during 
past summer to Schmelling 
cause of a foul by Schmelling. 
The N. Y. Boxing Commission 
awarded the Championship to 
Camera if he would defend his 
title against Sharkey. Schmelling 
and his manager successfully 
ignored the Commission’s ruling. 
Sharkey agreed to fight Camera 
because he knew that if he beat 
Camera, Schmelling would be 
forced to meet him in another 
battle.

The Sharkey - Camera fight 
loomed as one of the most im
portant fights in boxing history. 
The fight matched a strong, 
smart Lithuanian boxer with a 
giapt Italian. The promoters pro-

one 
that 
the

the 
be-

World’s Champion, Max Šchmel- 
ling.

The big fight was postponed 
when Jack Sharkey injured his 
little finger. Camera’s backers 
accused Sharkey of being afraid 
to fight. However, on October 
12th, before 30,000 rabid fans, 
Sharkey had Camera looking at 
stars in the fourth round. The 
fight started with a cocky, ag
gressive Camera crowding the 
smaller Sharkey. In the fourth 
round, Sharkey caught Camera 
with a sharp punch to the head 
and the surprised giant fell to 
the floor and grabbed for the 
ropes. Camera had trouble get
ting to his feet and Sharkey 
protested that the referee was 
too considerate of Camera. Shar
key threatened to leave the ring 
but his manager held him back. 
From the 4th round on, Sharkey 
played with the weakened giant 
and Camera spent remaining 
rounds hanging on to Sharkey’s 
neck with his’ big, long arms. 
Camera had trouble staying on 
his feet at the end of the fight. 
As the referee held up the vic
torious arms of Jack Sharkey, 
his supporters shouted an old 
Lithuanian saying: “A small 
pebble can knock over a big 
wagon.” Sharkey made the say
ing come true that night, as the 
statistics below show the vast 
difference in size between the

ised the winner a match with two men.
SHARKEY CARNERA
29 years Age 24 years
202 lbs. Weight 260 lbs.
5’ 11 ” Height 6‘ 6”
IGE inches Neck 20 inches
73 inches Length of Arm 85 inches
15 inches Biceps 18'^ inches
12 34 inches Ann from elbow to wrist 16 inches

8 inches Arm around 11 inches
36 inches Waist 38 inches
44 inches Chest normal 48 inches
48 inches Chest expanded 54 inches

Price of tickets: Ringside If Sharkey had lost this
$15.75; Lower Stands $10.50; Up
per Stands $5.74; General Ad
mission $2.10.

fight, 
the United States would have 
lost their claim to the World’s 
Heavyweight Championship.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko mulatas P. M. Juras. Išlaido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, III., 1964 m. 544 puslapių. Kaia<» 13.00.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGM
MALDŲ VAINIKŽLIS (originali kaina 70 centų)__
MALDŲ RINKINŽLIS. Juodais apdarais-----------------

ĮVAIRAUS turinio
KOVOSE DŽL LIETUVOS. H*ji dalis. Parašyta gan. Stasio > ištikio. 

686 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—17.00j ae|rištais—16.50.

bon išverti Milton Stark. Išlaido "Lietuvių Dioao*”. (domi knyga s igliškaš 
•kaitantiems. 829 pu*l. Kaina <4.00.

RINKTINIS MINTYS, šymlųją pąąanĮiošmonlų 1
•lomia tamotnia. Parent* Juosia rrua akis. Viri 100 pnalapių. Kala • $4.00

Uieieakaat kroipkitaa I
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ $

P.O.Bo» IS (71-7JS. WiU- B...., r*




